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 فهرس الموضوعات 
  (الجزء الثاني) 

  ص .....العدد .........................................كممة 8 
رقم  اسم الباحث لبحثاسم ا

 الصفحة

 على تفسٌر البٌضاوي حاشٌة عصام الدٌن الإسفراٌٌنً
 هـ(1٘ٔ)ت الإسفراٌٌنً عصام الدٌن إبراهٌم عربشاه للإمام

 (011ـــ  57دراسة وتحقيق)سورة البقرة من الآية 

 م. د.
قٌس جلٌل كرٌم  

 الخفاجً

 5٘ ـ1

 الحٌاة البرزخٌة والاستعداد لها      
 

 م.م.
 نور هشام عبود 

 5ٔـ1٘

 أ . م . د . وتأثٌره على اختلاف الفقهاء الانقطاع فً السند
عبد العظٌم أحمد 

 عدوان

 ٓٔٔـ5ٕ

 بٌن مذاهب الفقهاء الأربعة فً أثر الاختلاف
 تحقٌق مقاصد التٌسٌر فً الاسلام

 م . د .
 مثنى سلمان صادق

 ٙٗٔـٔٔٔ

وجهوده فً  الإمام مسلمة بن القاسم القرطبً 
 الجرح والتعدٌل

 محمود محمد عبد.د 
 الستار الجمٌلً

 ٗٙٔـ1ٗٔ

 كتاب الدٌات فقه الإمام النسائً من خلال سننه
 دراسة فقهٌة مقارنة

 أ.م.د.
 حٌزومه شاكر رشٌد

 ٕٕٔـ٘ٙٔ

من  المتعلقة بمسائل الإجماع المباحث الأصولٌة
للقاضً  خلال كتاب إكمال المعلم بفوائد مسلم

 )دراسة أصولية مقارنة( عٌاض )رحمه الله(

 م.د
 طالب رشٌد جاسم

 العكٌدي

 ٕٙٗـٖٕٔ

 م. م . الأحكام المتعلقة بالأظفار فً الفقه الإسلامً
عبدالكرٌم جاسم 
 سلمان  المشهدانً

 5ٕٙـ1ٕٗ
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رسالة فً لحن القراء والإنكار على من ٌقول بكفر 
اللاحن للشٌخ محمد بن محمد بن أحمد السنباوي 

 هـ(ٕٖٕٔلمعروف بالأمٌر )تالمالكً الأزهري ا
 دراسة وتحقٌق

 أ.م.د.
بشار عبد اللطٌف 

 علوان الفراجً

 1ٕٔـ1ٕٙ

ٌّانَ محمّد  غاٌةُ الإحْسانِ فً عِلْمِ اللسَانِ تألٌف أبً ح
ًّ ت   هـ1ٗ٘بن ٌوسف الأنْدلس

  تحقٌق
هادي أحمد د. 

 فرحان الشجٌري

 5ٖٖـ1ٕٕ

ً من شعر الزهد ف صور الاقتباس الطلبً فً أمثلة 
 العصر العباسً الأول

 م.د.
 لٌلى سعد الله ناجً

 ٖٔ٘ـ1ٖٖ

بعض الردود على النحاة القدماء والباحثٌن 
 فً الحروف الأحادٌة المعاصرٌن

 أ.م.د.
عمر علً محمد 

 الدلٌمً

 1ٖٓـٕٖ٘

فً المصارف  والتطبٌق المعاصر السلم الموازي
 الإسلامٌة

 عمر عبد عباسد. 
 الجمٌلً

 ٖٓٗـ1ٖٔ

 م . د . مزة عند ابن ادرٌستخفٌف اله 
 عباس حمٌد سلطان

 ٕٙٗـٗٓٗ

 آلٌات تربوٌة للنهوض بواقع الأسرة المسلمة
 

د.إنصاف  أٌوب 
 مومنً

 1ٗٗـ1ٕٗ

عند العرب لمحات من العلاجات النباتٌة  
 والمسلمٌن

 أ.م.د
قصً أسعد عبد 

 الحمٌد

 ٗٙٗـٓ٘ٗ

 مفهوم الاسرة فً المنظور الاسلامً وتمٌزها
 الغربٌة عن الاسرة 

 م .د
صباح محمد جاسم 

 الصمٌدعً

 1ٓٗـ٘ٙٗ

لٌلى حسن محمد د.  الفقه الإسلامً مساقاة الفسٌل وحكمها فً
 الزوبعً

 
                                   

 ٗٔ٘ـ1ٔٗ

 



 
  

 

  

                                               
 
 
 
 

 
 

 

 

 
       

 
 
 من خلال سننهفقه الإمام النسائي 

 كتاب الديات

 دراسة فقهية مقارنة
Imam jurisprudence Women 

Through his Sunan 
Book Blood Money 

Doctrinal comparative 
 

 
 بحث مقدم من قبل 

 

 أ.م.د. حيزومه شاكر رشيد
 

A.prof.d. Hizumh Shaker Rashid 
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 دراسة فقهية مقارنة/ كتاب الديات من خلال سننهفقه الإمام النسائي 

 ملخص البحث

 مع مقارنتيا ثم ومن ، الديات في الفقيية وآراؤه( الله رحمو) النسائي الإمام ترجمة من تيسر ما ذكر بعد  
 .حثالب ىذا بيا أفاد عدة نتائج الى توصمت ، ترجيحو لي تبين ما وترجيح ، الاخرى المذاىب

 أئمة من فيو ، وتعديميم وتخريجيم الرجال، بأحوال والعارفين ، ونقاده الحديث حفاظ من النسائي الإمام يعد .1
 .عمييم يعول الذين الشأن ىذا

 ورحل ، عشر الخامسة سن في وىو ، عصره في العمماء كبار يد عمى العممية حياتو النسائي الامام بدء .2
 بن قتيبة المحدث الى رحل فقد ، والحجاز ومصر والشام ، والعراق ونيسابور مرو، منيا ، البمدان من كثير الى
 . عمره طول بذلك واعتز الرواية عنو فاكثر سنداً، واعلاميم ، عصره حفاظ كبار من وىو ، سعد

 لانو وذلك ، الكتب اميات من فيو ، والمعتمدة الاصمية الحديث كتب احد من ىو ، النسائي سنن كتاب .3
 عمى( وسمم عميو الله صمى) الرسول احاديث بتدوين اصحابيا اعتنى والتي ، الستة الكتب خامس او رابع عدي

 . الستة الكتب بيا تميزت ميزه أىم وىي ، الفقيي التبويب

 ، اغمبيا في الفقياء جميور مذىب يخالف لم( مسائل ثمانية) الديات باب في جمعت التي المسائل عدد .4
 .مسألتان الجميور ومذىب مذىبو وخالف

 وثلاثون ، حقو ثلاثون ، اثلاثاً  وتقسم الإبل من مائة العمد شبو دية بان القول الى النسائي الإمام ذىب .5
 .أولادىا بطونيا في خمفة وأربعون ، جذعة

 : الثمانية المسائل في النسائي الامام ورجح ما بعض نذكر  .6

 ، ذكوراً  مخاض ابن وعشرون ، مخاض تبن عشرون:  اخماس الخطأ دية بأن القول الى النسائي الإمام ذىب •
 تبمغ حتى والمرأة الرجل جراحات تتساوى بأنو القول الى الامام ذىب .حقو جذعة وعشرون ، لبون بنت وعشرين

 . ديتيا ثمث خمست إذا لمكانيا السادة العوراء العين •  . فالنصف الثمث عمى ومازاد ، الثمث
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 المقدمة
 الحمد لله رب العالمين ، والصلاة والسلام عمى سيدنا محمد وعمى آلو وصحبو ومن تبعيم بإحسان الى يوم الدين .

 أما بعد:
فقد انجبت الامة الاسلامية الكثير من العمماء في شتى أنواع العموم ، لاسيما عموم الحديث الشريف ، فبرز  

الإمام النسائي  –عمم الحديث جمعاً وشرحاً وتبويباً وتصنيفاً ، ومن ىؤلاء عمماء كبار تركوا بصماتيم الواضحة في 
فألُفت عنو الكثير من الكتب والرسائل الجامعية التي تناولت جيوده الحديثية ، ولكن لم يتناول جيوده  –)رحمو الله( 

ن خلال عنوانات الابواب في سننو الفقيية التي تميز بيا عن غيره من المحدثين ، فقمت بدراسة فقو الامام النسائي م
 فيو مجتيد وفقيو من فقياء مدرسة الحديث .

 فيذا البحث ىو محاولة متواضعة لاحياء فقو الإمام النسائي في باب الجنايات فيما يتعمق بالديات .
وتمت  م ،3122عمماً أن ىذا البحث مستل من أطروحة دكتوراه لمطالبة سندس مجيد جبار التي اشرفت عمييا سنة 

 م، حسب توجييات وزارة التعميم العالي والبحث العممي بيذا الصدد .33/21/3123مناقشتيا بتاريخ 
فقد ادخمت الكثير من التعديلات والتغييرات عميو ، فيما يتعمق بترتيب المسائل ترتيباً اكثر دقة ونظماً ، وكذلك الشأن 

 بالنسبة لميوامش ، حيث أجريت تعديلات عمييا. 
 في البحث : منيجي
 اذكر عنواناً لممسألة . .2
 اقدم رأي الإمام النسائي ومن وافقو ، مع الادلة ومناقشتيا . .3
 اذكر راي المخالفين مع الأدلة ومناقشتيا . .4
 ارجح ما آراه راجحاً بعد المقارنة والموازنة بين الادلة. .5

 خطة البحث 
 وخاتمة اقتضت طبيعة البحث ومضمونو بأن يشتمل عمى مقدمة ومبحثين ، 

 المقدمة : ذكرت فييا سبب اىتمامي لشخص افمام النسائي رحمو الو تعالى ، وسبب اختياري والخطة التي انتيجتيا .
فخصصت المبحث الأول : لسيرة الإمام النسائي ، وجيوده العممية .)اسمو ، وكنيتو ، ونسبو ، وولادتو ، ونشأتو 

 ء عميو ، ومصنفاتو ، ووفاتو(العممية ، وشيوخو ، وتلاميذه ، وثناء العمما
 وتناولت في المبحث الثاني: الاحكام المتعمقة بالديات ، وفيو ثمانية مسائل 

 المسألة الأولى:  دية شبو العمد
 المسألة الثانية: أسنان دية الخطأ 

 المرأة  المسألة الثالثة: عقل
 المسألة الرابعة: دية جنين المرأة 
 اء السادّة لمكانيا. المسألة الخامسة: العين العور 
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 المسألة السادسة: عقل الأسنان 
 المسألة السابعة: المأمومة.
 .المسألة الثامنة: الجائفة

 ثم ختم البحث بالخاتمة التذ ذكرت فييا أىم النتائج التي توصمت الييا ، وقائمة المصادر والمراجع .
 

 المبحث الأول

 حٌاة الإمام النسائً
 اسمو وكنيتو ونسبو

 .  (3)، أبو عبد الرحمن الخراساني النسائي(2)د بن شعيب بن عمي بن سنان بن بحر بن دينارأحم   
يقال  (4)قال السمعاني: "النسائي بفتح النون والسين الميممة بعدىا اليمزة وياء النسبة وىذه النسبة إلى بمد بخراسان 

 . (6)والنسبة المشيور إلييا النسائي والنسوي" (5)ليا )نسا(
. والنسنبة الأولنى ىني الأشنير ننص عمنى (7)النسائي نسبة إلى مدينة من مدن نيسابور وقيل: إنيا منن أرض فنارس وقيل:

 .  (8)ذلك الإمام الذىبي
وقد نسبو إلييا ياقوت الحموي، فقال: وىي مدينة بخراسان خرج منيا جماعنة منن أعينان العممناء مننيم: أبنو عبند النرحمن 

 .(9)أحمد بن شعيب النسائي
 تو: ولاد

ىنن(، 326بمدينة )نسا( في سنة خمس عشنرة ومئتنين لميجنرة، ) –رحمو الله تعالى  –ولد الإمام أبو عبد الرحمن النسائي 
 (21)، وبيذا جنزم الإمنام النذىبي(:)وىذا ما حكاه عن نفسو حين قال: "يشبو أن يكون مولدي في سنة مئتين وخمس عشر"

 رحمو الله تعالى.
 نشأتو العممية: 

، فقند رحنل النى (22)منام النسنائي حياتنو العممينة عمنى كبنار عممناء عصنره فني الحنديث وىنو فني سنن الخامسنة عشنرةبدأ الإ
، وقتيبنة منن كبنار حفناظ عصنره وأعلاىنم سننداً، إذ إن حياتنو (23)قتيبة بن سعيد محدث خراسان وبقي عنده سنو وشنيرين

 (24)ث طبقنات، وكنان غنيناً متمنولًا عطوفناً عمنى الطمبنةامتدت قرابة قرن من الزمن، وبذلك عنلا إسننادهلأ لأننو رون عنن ثنلا
 ، فأكثر عنو من الرواية وأعتز بذلك طول عمره.(25)وكانت أول رحمة لو

عصنر الرحمنة فني طمنب الحنديث وكاننت عناينة طنلاب العمنم منصنبة  –القنرن الثالنث اليجنري  –كان عصر الإمام النسنائي 
ة الأخنرن تقريبناً، وكنان النسنائي منن ننابيي الطمبنة النذين كاننت لينم رحمنة عمى ىذا الجانب الذي غطى كل الجوانب العممين

طويمنة بعندما نشنأ بنسنا وعمنى تربتينا ترعنرع وفني مدارسننيا حفنظ القنرآن وتمقنى أصنول العمنوم عمنى مشنايخ عمومنو ومنننيم 
 .  (26)قتيبة بن سعد، ولما شب عن الطوق وبمغ مبمغ الشباب حب إليو الارتحال في طمب الحديث
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ل إلى الأفاق منيا منرو ونيسنابور والعنراق والشنام ومصنر والحجناز، وسنكن مصنر، واشنتغل بسنماع الحنديث والاجتمناع فرح
 . (27)بالأئمة الحذاق

لقد بدأ النسائي رحمتو الطويمة والتي بدأت بمدن إقميم خراسان ثم دخنل العنراق، والشنام والحجناز والجزينرة ومصنر والثغنور، 
 ثم استوطن مصر. 

لرحلات لم تنقطع طيمة حياتو، حتى بعد أن أصبح يشار إليو بالبنان، وكان يخرج طالبناً لمعمنم ومجاىنداً فني سنبيل إن ىذه ا
منع النسنائي سننة الفنداء فناجتمع جماعنة  *المصري المحندث: خرجننا إلنى طرطنوس (28)الله ومعمماً لممجاىدين، قال مأمون

ىيم بنن مربنع وغينرىم، فتشناوروا فننيمن ينتقنى لينم عمنى الشننيوخ منن الأئمنة عبند الله بنن أحمنند بنن حنبنل، ومحمند بنن إبننرا
 .  (29)فاجتمعوا عمى أبي عبد الرحمن النسائي وكتبوا كميم بانتخابو

وممنا ينذكر لامنام النسنائي أن رحمتنو لنم تقتصننر عمنى أخنذ الحنديث فقنط بنل أخننذ كنذلك عمنوم القنرآن والقنراءات عنن أىميننا 
، وكانننت حصننيمتو (:2)ىننن( 372ىننن(، وأبننو شننعيب السوسنني)ت356يسننابوري)تالمختصننين بيننا ومنننيم أحمنند بننن نصننر الن

العممية كبيرة جداً حتى أصنبح عممناً جيبنذا فناق الأقنران تشند الرحمنة إلينو منن كنل مكنان فنارس الميندان لا يسنبقو فني عمنم 
 الحديث أحد. 

، وقنال ايضناً: "كنان افقنو مشنايخ قال عنو الدارقطني: "أبو عبد الرحمن مقندم عمنى كنل منن ينذكر بعمنم الحنديث فني عصنره"
 ، وىو كذلك من الذين حمموا لقب شيخ الإسلام. (31)مصر في عصره وأعمميم بالحديث والرجال"

قامتنو لمسننن ىني التني أىمتنو لوسنام شنيخ الإسنلام عمنى مندن الأينام، وقند بمنغ  ولاشك إن سيرة أبي عبد الرحمن وحفظو وا 
الشنافعي وعند مجندد المائنة الثالثنة منن المحندثين كمنا ذكنر غينر واحند منن أىنل  رتبة الاجتياد المطمق رغم تقينده بالمنذىب

 .  (32)السنة والجماعة
 شيوخو: 

شغف النسائي منذ صغره بعموم الحديث وواظب عمى حضور حمقاتو وسنماعو وحفظنو ودرسنو، والنذي يتتبنع أسنماء شنيوخ 
كيم فني الرواينة عننيم، ثنم ينزداد مجمنوع شنيوخو النسائي يجد أن أكثنر شنيوخو ىنم منن شنيوخ البخناري ومسنمم النذين شنار 

نظراً لتأخر وفاتو، وىناك أمر أخر إن النسائي لا يأنف من الرواية عن أقراننو إذا كنان الإسنناد عمنى شنرطو، فقند رون عنن 
ىنن(، وأكثنر 383ىن(، كما رون عن سنميمان بنن سنيف الحرانني)ت384رفيقو أبي داود سميمان بن الأشعث السجستاني )ت

ىنن(، ورون بضنعة أحادينث عنن عبند الله بنن أحمند بنن :39، ورون وعن سميمان بنن أينوب بنن سنميمان الأسندي )تعنو 
محندث الجزينرة، كمنا وأننو اكثنر روايتنو عنن أحمند بننن  (33)ىننن( 392حنبنل ولقند تنأخرت وفاتنو، وكنذلك ىنلال بنن العنلاء )ت

 .(34)حنبل رضي الله عنو
 أما أبرز شيوخو منيم: 

يو: ىو الإمام الحافظ الكبير أبو يعقنوب التميمني الحنظمني المنروزي ننزل عمنى نيسنابور وعالمينا، بنل إسحاق بن راىو  -2
ىننن(، سننمع مننن ابننن المبننارك وىننو صننبي، وفضننيل بننن عينناض وطبقتننو، ورون عنننو 277شننيخ أىننل المشننرق، ولنند سنننة )
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زىند رحنل النى العنراق والحجناز والنيمن الجماعة سون ابن ماجة، اجتمع لو الحديث، والفقنو، والحفنظ، والصندق، والنورع، وال
 .  (35)ىن(349والشام توفي سنة )

أبننو الحسننن عثمننان بننن أبنني شننيبة محمنند بننن إبننراىيم العبسنني الكننوفي المعننروف بننابن أبنني شننيبة، صنناحب المسننند -3
سماعيل بن عيناش وطبقنتيم، سنئل عننو أحمند بنن حنبنل، فقنال: منا عممنت مننو إلاا  خينراً  والتفسير، سمع شريكاً وىشيماً وا 

 .  (36)ىن رحمو الله:34مات سمة 
ىنن( رون :25أبو رجاء قتيبة بن سعيد بن جميل بنن طرينف بنن عبند الله الثقفني منولاىم البمخني البغلانني ولند سننة ) -3

عنو مالك، والميث، وابن لييعة وطبقتيم سون ابن ماجة، وكان ثقة صناحب حنديث ورحنلات، وكنان غنيناً متمنولًا، قنال ابنن 
ىنننن، وىنننو منننن 351ان قتيبنننة ثبتننناً صننناحب سننننة، كتنننب الحنننديث عنننن ثنننلاث طبقنننات، منننات رحمنننو الله سننننة سنننيار: وكننن
 .  (37)المعمرين

أبو السارن ، ىناد بن السرن اليمني شيخ الكوفة، حدث عن أبي الأحوص سلام وشنريك بنن عبند الله وطبقنتيم، وعننو  -5
بوري: كنان ىنناد كثينر البكناء، كثينر العبنادة، وكنان يرفنع الجماعنة سنون البخناري وخمنق كثينر، قنال احمند بنن سنممة النيسنا

 .  (38)ىن354صوتو بالقرآن، مات سنة 
أبننو كريننب محمنند بننن العننلاء اليمننداني الكننوفي: سننمع ابننن عيينننة وابننن المبننارك وىشننيماً وطبقننتيم، أوصننى أبننو كريننب  -6

 .  (39)ىن358ىن، وقيل سنة 359بكتبو أن تدفن معو فدفنت، مات سنة 
عة الرازي عبيد الله بن الكريم بن يزيد بنن فنروخ القرشني منولاىم النرازي سنمع أبنا نعنيم و خنلادا وغينرىم، وكنان أبو زر  -7

خلاصاً وعمماً وعملًا، مات سنة   .  (:3)ىن375من أفراد الدىر حفظاً وذكاءً وديناً وا 
ىنن( قنرأ القنرآن عمنى 281سننة )يونس بن عمي الأعمى الصدفي المصري، عالم الديار المصرية ومقرئيا وفقييينا ولند  -8

ورش وغيننره، قننال عنننو الشننافعي: مننا رأيننت بمصننر أحننداً أعقننل مننن يننونس، وقننال يحيننى بننن حسننان: ىننو ركننن مننن أركننان 
الإسلام، وقال: عنو الذىبي: انتينت الينو رئاسنة العمنم فني دينار مصنر لعممنو وفضنمو وورعنو ونسنكو ومعرفتنو بالفقنو واينام 

   .(41)ىن(375الناس، مات سنة )
أبو عيسى الترمذي: محمند بنن عيسنى بنن سنورة الضنحاك السنممي، صناحب الجنامع وكتناب العمنل الضنرير، ولند سننة  -9
ىن(، كان أبو عيسى يضرب بنو المثنل فني الحفنظ، وقند ظنل يبكني حتنى عمني وبقني ضنريراً سننين، قنال أبنو عيسنى: 321)

 .(42)ىن(381وا بو، مات سنة )صنفت ىذا الكتاب فعرضتو عمى عمماء الحجاز والعراق وخراسان فرض
أبننو داود السجسننتاني: ىننو سننميمان بننن الأشننعث بننن إسننحاق بننن بشننير ابننن عمننرو بننن عمننران السجسننتاني صنناحب  -:

ىن(، سمع أبا عمر الضرير ومسنمم بنن إبنراىيم والقعنبني وأبنا الوليند الطيالسني وغينرىم، حندث عنند 313السنن، ولد سنة )
بن أبي داود وغيرىم، وكان أبنو داود يشنبو بأحمند بنن حنبنل فني ىدينو ودلنو وسنمتو، قنال  الترمذي والنسائي وأبنو أبو بكر

محمد بن إسحاق الصاغاني: الين لإبي داود الحنديث كمنا النين لنداود الحديند، وكنان أبنو داود رحمنو الله فني أعمنى درجنات 
 .  (43)ىن( بالبصرة386النسك والصلاح والعفاف مات سنة )
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ىن سمع من أبيو فأكثر من يحيى بن عبد ربو وطبقنتيم، حندث 324بن حنبل البغدادي، ولد سنة  عبد الله بن محمد -21
 .  (44)ىن(3:8عنو ابن صاعد، ودعمج، وأبو عمي ابن الصواف وغيرىم، مات سنة )

 تلاميذه: 
نيم منن اخنتص ولما كان أبو عبد الرحمن عمى ىذا القدر العظنيم منن المعرفنة فقند التنف حولنو عندد كثينر منن التلامينذ، من

برواة السنن، ومنيم من سمع منو وبناءً عمى ىذا سوف أقسم تلامذتو إلنى مجمنوعتين، الأولنى تضنم رواة سنننو، والثانينة 
 من الذين سمعوا منو. 

 المجموعة الأولى التي تضم رواة سننو. 
ىنن( وسنمع ىنارون 348) أحمد بن سلامة بن سممة أبو جعفر الطحاوي الجعفي المصري ابن أخنت المزنني، ولند سننة -2

بننن سننعيد الايمنني، وعبنند الغننني بننن رفاعننة ويننونس بننن عبنند الأعمننى وطبقننتيم، رون عنننو أحمنند بننن القاسننم الخشنناب وابننو 
 .  (45)ىن(432الحسن محمد بن أحمد وأخرون، واليو انتيت رئاسة أصحاب ابي حنيفة بمصر )ت

بننن ابننراىيم بننن بُننيح المعننروف بننابن السننني النندينوري أحمند بننن محمنند بننن اسننحاق بننن ابننراىيم بننن أسننياط بنن عبنندالله  -3
صاحب كتاب عمل اليوم والميمة وراوي سنن النسائي، سمع النسائي وابنا خميفنة الجمحني واخنرين، كنان دينناً خينراً صندوقاً، 

 .  (46)ىن(475اختصر السنن وسماه المجتبى )ت
سنن بنن أحمند ابنن الصنقيل وعمنران بنن موسنى بنن حمزة بن محمد بن عمي بن العباس أبو القاسم الكناني، سنمع الح -4

حمينند الطبيننب، وأكثننر التطننواف وجمننع صنننف وىننو مممننى مجمننس البطانننة وكننان احنند مننن يننذكر بالزىنند والننورع والعبننادة 
 .  (47)ىن(461)ت
 محمد بن أحمد بن محمد بن جعفر أبو بكر المعروف بأبي الحداد لازم النسنائي وتخنرج عمينو، وكنان منن أوعينة العمنم -5

بالحديث والفقو والنحو، وكان متعبداً كثير الصلاة يصوم يوماً، ويفطر يوماً وكان صادقاً فني القضناء صننف كتناب القضناء 
 .  (48)ىن(455في أربعين جزءاً، )ت

محمد بن القاسم بن محمد بن قاسم بن محمد بن سيار الأموي مولاىم القرطبي سمع أباه وبقي بنن مخمند ومحمند بنن  -6
 .  (49)ىن(438، وكان من أئمة ىذا الشأن بالأندلس، كان عالماً ثقة رأساً في عقد الوثائق )توضاح وغيرىم

محمد بن معاوية بن عبد الرحمن بن معاوية بن إسحاق أبو بكر يعرف بان الأحمر سمع محمند بنن يحينى وأبنا خميفنة  -7
قاضني أبنو الوليند بنن محمند، والقاضني الفضل بن الحباب وغيرىم، حدث عنو جماعة مننيم أبنو عمنر احمند بنن محمند، وال

 .  (:4)ىن(477أبو الوليد يونس عبد الله وغيرىم، كان مكثراً لمصلاة ثقة جميلًا )ت
يعقوب بن إسحاق بن يزيد الإسفرايني المعنروف بنأبي عواننة، صناحب الصنحيح المسنند المخنرج عمنى صنحيح مسنمم،  -8

ثبنناتيم ، وكننذلك روي عننن النسننائي أخننرون (51)ىننن427، تننوفي سنننة قننال عنننو الحنناكم:أبو عوانننة مننن عممنناء الحننديث وا 
 .  (52)كثيرون

 المجموعة الثانية الذين سمعوا من النسائي ومنيم: 
 .  (53)ىن( 451أحمد بن محمد ن زياد أبو سعيد الاعرابي )ت-2
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 .  (54)ىن(424ثابت بن حزم بن مطر أبو القاسم السرقسطي )ت  -3
 .  (55)ىن(451)ت محمد بن عيسى بن امد بنن عبيد الله -4
 .  (56)(ىن:47محمد بن عمي النقاش ابو بكر النقاش )ت  -5
 .  (57)ىن(453محمد بن داود بن سميمان ابو بكر الزاىد )ت -6

 معاصروه: 
وقد شاء الله لابي عبد الرحمن أن يعيش في عصر كان من أىمو أعلام ليم الفضل فني الجلالنة والعمنم وسننكتفي ان شناء 

 عمماء منيم: الله بذكر مشاىير ال
ىنن، 275أحمد بن محمد بن حنبنل بنن ىنلال بنن أسند الشنيباني أبنو عبند الله المنروزي البغندادي، ولند فني بغنداد سننة  -2

وتحمل العذاب في ايام المأمون ثم المعتصم ثنم الواثنق بسنبب فتننة خمنق القنرآن ومنا أصنابو منن الحنبس الطوينل والضنرب 
 .  (58)ىن ( ببغداد352تالشديد والتيديد بالقتل بسوء العذاب )

أبننو عبنند الله محمنند بننن إسننماعيل بننن إبننراىيم بننن المغيننرة الجعفنني مننولاىم البخنناري الحننافظ العننالم، صنناحب الصننحيح،  -3
بنراىيم بنن المننذر وغينرىم، تعمنق بحفنظ  مام ىذا الشأن والمعول عمى صحيحو في أقطار البلاد. رون عن الإمام أحمند، وا  وا 

ري مؤلفات منيا الجامع الصحيح، والتاريخ الكبير، والأدب المفرد، والقنراءة خمنف الإمنام... النخ، الحديث منذ صباه، ولمبخا
 .  (59)ىن ( رحمو الله تعالى367ىن )ت2:5ولد سنة 

ىنن، سنمع 315أبو الحسن مسمم بن الحجاج بن مسمم القشيري النيسابوري الإمام الحافظ صاحب الصحيح. ولند سننة  -4
قد وغيرىم قال الحافظ أبو عمي النيسابوري: ما تحت أديم السماء كتاب اصنح منن كتناب مسنمم. ولنو من قتيبة، وعمرو النا

ىنن( 372من الكتب المسند الكبير عمى الرجنال، وكتناب الجنامع عمنى الأبنواب، وكتناب الأسنماء والكننى والتميينز وغيرىنا )ت
(5:)  . 
ىنن وكنان أحند الائمنة النذين يحكنم بقولنو، ويرجنع 335 أبو جعفر محمد بن جرير بن يزيد بنن كثينر الطبنري، ولند سننة -5

الى رأيو لمعرفتو وفضمو، جمع من العموم ما لم يشاركو فيو أحد من أىل عصره، كنان حافظناً لكتناب الله، بصنيراً بالمعناني، 
بة والتنابعين، ففييا في احكام القرآن، عالماً بالسنن وطرقيا، صحيحيا وسقيميا، ناسخيا ومنسوخيا، عارفناً بنأقوال الصنحا

 .(61)ىن(421عرض عميو القضاء فأبى )ت
 ثناء العمماء عميو: 

لقد أكثر العممناء منن الثنناء عمنى الإمنام النسنائي ووصنفوه بنالحفظ والإتقنان والأماننة فني ىنذا الفنن، فمنن ثنناء العممناء    
 عميو: 

الرحمن النسائي ، وقنال: رضنيت بنو حجنة  كثير الحديث لم يحدث عن غير أبي عبد (62)قال الدارقطني: كان ابن الحداد   
 .  (63)بيني وبين الله

 .(64)وقال أيضاً: النسائي أفقو مشايخ مصر في عصره، وأعرفيم بالصحيح والسقيم واعمميم بالرجال
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قال الحاكم النيسابوري: "أما كلام أبي عبد الرحمن عمى فقو الحديث فنأكثر منن أن ينذكر ومنن نظنر كتابنة السننن لنو تحينر 
 .  (65)سن كلامو وليس ىذا الكتاب بمسموع عندنا" في ح

، وقنال أيضناً: لنم يكنن أحند فني رأس (66)ووصفو الذىبي بأنو: "الحنافظ الثبنت، شنيخ الاسنلام ناقند الحنديث، صناحب السننن
الثمثمائة أحفظ من النسائي، وىو أحذق بالحديث وعممو ورجالو من مسمم ومن أبي داود ومن أبني عيسنى ، وىنو جنار فني 

 .  (67)ار البخاري وأبي زرعة" مضم
 .  (68)وقال المزي: "أحد الأئمة المبرزين، والحفاظ المتقنين والاعلام المشيورين"

 .(69)ووصفو ابن خمكان: "بأنو إمام أىل عصره في الحديث"
 .  (:6)وقال السيوطي: "الحافظ شيخ الإسلام، أحد الأئمة المبرزين والحفاظ المتقنين والأعلام المشيورين" 

 .  (71)ال عنو الدكتور فاروق حمادة : "وقد بمغ رتبو الإجتياد المطمق، رغم تقيده بالمذىب الشافعي" وق
 مصنفاتو: 

 ، ومن ىذه المصنفات: (72)كتب كثيرة في الحديث والعمل وغير ذلك" –قال ابن الأثير: "لو، أي النسائي 
عبنند الغفننار سننميمان البنننداري وسننيد كسننروي  السنننن الكبننرن: ىننو مطبننوع فنني سننبعة مجمنندات مننع الفيننارس، تحقيننق: -2

 بيروت، وىو مطبوع بطبعات أخرن.  –حسن، نشر دار الكتب العممية 
السنننن الصننغرن: ىننو كتنناب مطبننوع عنندة طبعننات مننع شننرح السننيوطي وحاشننية السننندي، يعننرف ىننذا الكتنناب بإسننم  -3

 .  (73))المجتبى( أو )المجتنى(
ب مطبننوع أكثننر مننن طبعننة، أخرىننا طبعننة دار الفكننر، تحقيننق: بننوران الضننناوي، كتنناب الضننعفاء والمتننروكين: ىننذا الكتننا -4

، (75)، والننذىبي(74)وكمننال يوسننف الحننوت، وقنند نسننب ىننذا الكتنناب لامننام النسننائي كثيننر مننن العممنناء منننيم: الإمننام النننووي
 وغيرىم.  (76)والسخاوي

( حنديثاً فني 299جمع فيو الإمنام النسنائي )خصائص أمير المؤمنين عمي بن أبي طالب رضي الله عنو: وىذا الكتاب  -5
خصائص وفضائل الإمام عمي بن أبي طالب رضني الله عننو، وىنو كتناب مطبنوع عندة طبعنات أفضنميا دار الكتناب العربني، 
تحقيق: أبي إسنحاق الجنويني، وكتناب الخصنائص ىنو جنزء منن السننن الكبنرن كمنا ننص عمينو كثينر منن أىنل العمنم مننيم 

 وغيرىم. (77)ن حجرالإمام الذىبي، واب
فضنائل الصننحابة: ىننو كتنناب مطبنوع تحقيننق: النندكتور فنناروق حمنادة، ونشننر مؤسسننة الثقافننة، وقند نسننب ىننذا الكتنناب  -6

 ، وىو كتاب داخل في السنن الكبرن. (78)لامام النسائي السخاوي
فني المغنرب، وىنذا الكتناب  فضائل القرآن الكريم: ىو كتاب مطبنوع تحقينق الندكتور فناروق حمنادة فني الندار البيضناء -7 

 .  (79)داخل في السنن الكبرن كما قالو الدكتور فاروق حمادة
عمل اليوم والميمة: وىو كتاب مطبوع تحقيق الدكتور فاروق حمادة، نشنر مؤسسنة الرسنالة وكتناب عمنل الينوم والميمنة  -8

 .  (81)حجر والسخاوي، وكذلك قالو ابن (:7)داخل في جممة السنن الكبرن كما قالو الذىبي رحمو الله
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كتاب العمم: وىو كتاب من جممة السنن الكبرن، وىو مطبوع تحقيق الدكتور فاروق حمنادة، ولنم أقنف عمنى منن نسنب  -9
 ىذا الكتاب لامام النسائي كمصنف مستقل عن السنن الكبرن. 

 بيروت.  -افيةالتفسير: وىو كتاب مطبوع تحقيق صبري عبد الخالق وسيد عباس، طبع مؤسسة الكتب الثق -:
كتنناب الجمعننة: وىننو مطبننوع تحقيننق: محمنند السننعيد زغمننول، طبننع مكتبننة التننراث الإسننلامي، القنناىرة، وقنند ذكننره فننؤاد  -21

 .(83)وغيرىا (82)سزكين وحاجي خميفة ضمن مصنفات الإمام النسائي
 وفاتو: 
ىننن( ولكننن 414، )(84)ثلاثمائننة ىجريننةكانننت سنننة ثننلاث و  –رحمننو الله  –اتفننق العممنناء عمننى إن وفنناة الإمننام النسننائي     

اختمفوا في أي شير كاننت وفني أي موضنع، قنال التقني الفاسني: "فنيمخص منن ىنذا أننو اختمنف فني وفاتنو وفني موضنعيا، 
. ودفنن بنين الصنفا (86)، وقينل: فني شنعبان بمكنة قنال الندارقطني"(85)فقيل: في صفر بفمسطين، قالو الطحاوي، وابن يونس

 .(87)والمروة
 

 لثانًالمبحث ا

 ، وفيو عدة مسائل :الاحكام المتعلقة بالدٌات 
المسألة الأولى:  دٌة

(77)
شبه العمد 

(78)
   

 اختمف الفقياء في أسنان الإبل التي تؤخذ منيا الدية في القتل شبو العمد عمى ثلاثة مذاىب:     
، (91):ثلاثنون حقنو (:8)تقسم أثلاثناً المذىب الأول: ذىب أصحاب ىذا المذىب الى أن دية القتل شبو العمد مائة من الإبل و 

 في بطونيا أولادىا.  (93)، وأربعون خمفو(92)وثلاثون جذعة
 (94)وىو مذىب الإمام النسائي. وىو قول عمر، وأبي موسى وزيد والمغيرة رضي الله عنو، وىو قول عطاء

ليو ذىب الشافعية، ورواية عن أحمد، ورواية عن محمد صاحب أبي حنيفة والإمامية في   .(95)قول، والزيديةوا 
 حجتيم: 

ما أخرجو النسائي وغيره بسند عن عبد الله بن عمرو عن النبي صمى الله عميو وسنمم قنال: ))ألا إِنا دينة الخطنأ شنبو  -2
 .  (96)العمد ما كان بالسوط والعصا مائة من الإبل منيا : اربعون في بطونيا أولادىا(( 

 وجو الدلالة: 
لقتننل شننبو العمنند مغمظننة كمننا فنني القتننل العمنند، وىنني مائننة مننن الإبننل مثمثننة: ثلاثننون حقننو، إن الحننديث دل عمننى إن ديننة ا

 وثلاثون جذعة، واربعون خَمِفة في بطون أولادىا. 
 .  (97)اعترض: بأنو حديث مضطرب لا يثبت من جية الاسناد

 يجاب: 
، وفني سننده القاسنم بنن (98)وقنع فينو بأنو حديث صحيح من رواية عبد الله بن عمرة بن العاص، ولا يضره الاختلاف النذي

 .  (:9)وقد اخرج الحديث ابن حبان في صحيحو (99)ربيعة وثقو أبو داود وابن المديني وابن حبان
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عننن مجاىنند قضننى عمننر )رضنني الله عنننو( فنني شننبو العمنند: ))ثلاثننين حقننو، وثلاثننين جذعننة، واربعننين خمفننة مننا بننين  -3
 .  (3:)عاميا(( (2:)الى بازل (1:)ثنية

 اعترض: 
 .  (4:)بان الحديث فيو انقطاع لأ لأن مجاىد لم يسمع من عمر رضي الله عنو   

 .  (5:)قال البييقي: وان كان مرسلًا فيو مؤكد بمرسل أخر   
عن زيد بن ثابت وأبي موسى الاشعري والمغيرة بنن شنعبة رضني الله عننيم قنالوا: فني دينة شنبو العمند: ثلاثنون حقنو،  -4

 .  (6:)ية الى بازل عاميا كميا خمفةوثلاثون جذعة، وأربعون بين ثن
 وىذه أقوال الصحابة رضي الله عنيم متوافرة في ىذا القول ومؤيدة لو.    

، وخمنس وعشنرون (7:)المذىب الثاني: دية القتل شبو العمد مائنة منن الابنل وتقسنم أرباعناً خمنس وعشنرون بننت مخناض
، وىننو قننول الزىننري، ي عننن ابننن مسننعود، وخمننس وعشننرون حقننو، وخمننس وعشننرون جذعننة. وىننو مننرو (8:)بنننت لبننون

 .(9:)وسميمان يسار، وربيعة، واسحاق
ليو ذىب أبو حنيفة، وأبي يوسنف، وأحمند فني المشنيور منن مذىبنو وىنذا التقسنيم عنند الإمنام مالنك فني القتنل العمند  (::)وا 

 .(211)لأنو لا يقول بشبو العمد
 حجتيم: 

في عيد رسنول الله صنمى الله عمينو وسنمم أرباعناً خمسناً وعشنرين عن الزىري عن السائب بن يزيد قال: ))كانت الدية  -2
 .  (212)جذعة، وخمسا وعشرين حقو، وخمساً وعشرين بنت لبون، وخمساً وعشرين بنت مخاض((

 وجو الدلالة: 
ان رسننول الله صننمى الله عميننو وسننمم قضنني فنني الديننة بمائننة مننن الإبننل أرباعنناً ومعمننوم أنننو لننم يننرد بننو الخطننأ لأنيننا تجننب 

 .(213)ماساً فعرفنا المراد بو شبو العمداخ
 اعترض: 

. لأن فيننو أبننو معشننر ، (214)بننان الحننديث سنننده ضننعيف ورفننع الحننديث الننى النبنني صننمى الله عميننو وسننمم لننم يثبننت    
 .  (215)واسمو)نجيح(، وصالح بن أبي الأخضر، وكلاىما من رجال السند في الحديث

 واعترض: 
ن مسعود)رضني الله عننو(  يقنول فني شنبو العمند ارباعناً خمسناً وعشنرين حقنو، عن أبي خالند بنن عنامر قنال: كنان ابن -3

وجناء عمقمنة والأسنود عنن عبند  (216)وخمساً وعشرين جذعة، وخمساً وعشرين بنات لبون، وخمس وعشرين بنات مخاض
 .(217)الله بن مسعود مثمو

 واعترض: 
 .  (218)بي صمى الله عميو وسممبأنو قول صحابي فقد يكون من اجتياده، لأنو لم يرفعو الى الن    
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لأن الدية عوض نفس والحوامل لا يجوز ان تستحق فني شنيء منن المعاوضنات ، لأن صنفة الحمنل لا يمكنن الوقنوف  -4
عمى حقيقتيا وكذلك لا يجب المعان بننفس الحامنل لأ ولأن الدينة عمنى العاقمنة بطرينق الصنمة فينم لمقاتنل بمنزلنة الصندقات، 

 .  (219)وامل في الصدقات لكونيا من كرائم الاموال فكذا الدياتوالشرع نيانا من أخذ الح

 المذىب الثالث: دية القتل شبو العمد مائة من الإبل وتقسم اثلاثاً. 
 ثلاثاً وثلاثين بنت لبون، وثلاثاً وثلاثين حقو، واربع وثلاثون خمفة في بطونيا أولادىا.    
ليو ذىب الإمامية في الراجح من مذىبيم     .  (:21)وا 

 واحتجوا: 
 .  (221)بما ذىبوا إليو بإن ذلك مروي عن جعفر الصادق عميو السلام  

 اعترض: 
إنما احتجوا بو بما روي عن جعفر الصادق)عميو السنلام(  غينر مُسنمّم بنو، لأننو معنارض بحنديث عمنرو بنن العناص النذي 

 عمد تؤخذ اثلاثاً. استدل بو اصحاب المذىب الأول وىو يصمح للاحتجاج بو عمى إن دية القتل شبو ال

المننذىب الرابننع:  ذىننب أصننحاب ىننذا المننذىب الننى أن ديننة شننبو العمنند أخمنناس     عشننرون بنننت مخنناض، عشننرون ابننن 
 لبون، عشرون بنت لبون، عشرون حقو، وعشرون جذعة. 

 .  (223). وىو مذىب الظاىرية في القتل العمد والخطأ. لأنيم لا يقولون بالقتل شبو العمد(222)وىو قول أبي ثور
 حجتيم: 

عن عبد الله بن مسنعود )رضني الله عننو( أننو قنال: دينة الخطنأ اخمناس، عشنرون جذعنة، وعشنرون حقنو، وعشنرون  -2
 .  (224)بنت لبون، وعشرون ابن لبون ذكور، وعشرون بنت مخاض

العمند كدينة  القياس عمى دية الخطأ لأنيا بدل متمف فلا تختمف بالعمد والخطأ كسنائر المتمفنات، ولمنا كاننت دينة شنبو -3
 الخطأ في التأجيل والحمل عمى العاقمة كانت كدية الخطأ في التخميس. 

وأما ابن حزم فمكونو لا يقول بالقتل شبو العمد أصنلًا لأ لأن القتنل عننده خطنأ وعمند، ويضنعف كنل الأحادينث فني دينة شنبو 
عننو( فتكنون عننده فني الخطنأ وغينر  العمد والدية ثبتت عنده في الخطأ اخماس فإنو يصحح حديث ابن مسعود )رضي الله

 .  (225)الخطأ سواء
 الرأي المختار: 

مننن خننلال عننرض مننذاىب الفقينناء وأدلننتيم ومناقشننة مننا أمكننن مناقشننتو ارن ان الننرأي المختننار ىننو مننا ذىننب إليننو الإمننام 
 مى قوة ما احتجوا بو. النسائي ومن وافقو من الفقياء وىو أن دية القتل شبو العمد مائة من الإبل وتقسم اثلاثاً. بناءً ع

 ولأن أخذ الإبل التي ذكرت في الحديث فيو تغميظاً أزجر وأردع لمقاتل. والله أعمم.  
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 المسألة الثانٌة: أسنان دٌة الخطأ 

أجمع العمماء عمى ان دية القتل الخطأ فني الننفس حكنم بينا رسنول الله صنمى الله عمينو وسنمم عمنى عقمنة القاتنل مائنة     
 .  (226)من الإبل

فني ثنلاث سننين لاجمناع الصنحابة رضني الله عننيم فني  *ولا خلاف بنين الفقيناء ان دينة الخطنأ تجنب مؤجمنة عمنى العاقمنة
ذلك. فقد روي ان سيدنا عمر رضي الله عنو قضى بذلك بمحضر من الصنحابة رضني الله عننيم ولنم ينقنل اننو خالفنو أحند 

 .  (227)فيكون اجماعاً 
 قتل الخطأ إذا قضي بالدية ابلًا عمى ثلاثة مذاىب: واختمف الفقياء في أسنان دية ال

، وعشنرون ابنن (229)،   عشنرون بننت مخناض(228)المذىب الأول:  ذىنب أصنحاب ىنذا القنول النى أن دينة الخطنأ أخمناس
 وعشرون جذعة وعشرون حقو. (:22)مخاض ذكوراً وعشرين بنت لبون

 .  (231)وىو مذىب الإمام النسائي وىو رواية عن ابن مسعود، واسحاق 
ليو ذىب الحنفية، والحنابمة     .(232)وا 

 حجتيم: 
ما أخرجو النسائي وغيره بسنده عن خشف بن مالك قال سمعت ابنن مسنعود يقنول: قضنى رسنول الله صنمى الله عمينو  -2

وسننمم ديننة الخطننأ عشننرين بنننت مخنناض، وعشننرين ابننن مخنناض ذكننوراً، وعشننرين بنننت لبننون، وعشننرين جذعننة، وعشننرين 
 .  (233)حقة

 لة: وجو الدلا 
في الاثر دلالة واضحة عمى إن الأصنل فني دينة مائنة منن الابنل، واسنم الابنل مطمقناً يتنناول أدننى منا يكنون، وابنن مخناض 
ادنى من ابن لبون، ولأن الشرع جعل ابن المبنون بمنزلنة بننت المخناض فني الزكناة فايجناب ابنن المبنون ىنا ىننا فني معننى 

 .  (234)لاجماعايجاب أربعين من بنت مخاض وذلك لا يجوز با
 .  (235)وقال أبو حاتم: في اسناده الحجاج يدلس عن الضعفاء، فإذا قال حدثنا فلان فلا يرتاب بو

 أجيب: 
قال الترمذي: حديث ابن مسعود لا نعرفو مرفوعناً إلا منن ىنذا الوجنو وكنذا قنال أبنو بكنر البنزاز، وقند روي عنن عبند الله بنن 

 .  (237)وف ما أخرجو ابن ابي شيبو في مصنفو، والموق(236)مسعود)رضي الله عنو(  موقوفاً 
وتعقبنو البييقني بنان الندارقطني وىنم  (238)قال ابن الجوزي: ويعارض قول الدارقطني ىنذا ان أبنا عبينده لنم يسنمع منن أبينو

 .  (:23)، وخشف بن مالك وثقو النسائي وابن حبان ذكره في الثقات(239)فيو
مناس: خمنس بننو مخناض، وخمنس بننات مخناض، وخمنس بننات عن ابي عبيدة عنن عبند الله قنال:في دينة الخطنأ أخ -3

 .  (241)لبون، وخمس حقاق، وخمس جذاع
 وقال البييقي: ىذا ىو المعروف عن ابن مسعود.    
 .  (242)وقال: رواية أبي عبيدة، عن ابن مسعود مرسمة   
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 المذىب الثاني:  ذىب أصحاب ىذا المذىب الى أن دية الخطأ أخماس 
 شرون بنت لبون، وعشرون حقو، وعشرون ابن لبون، وعشرون جذعة. عشرون بنت مخاض، وع   
 .(243)وىو رواية عن ابن مسعود، وقول عمر بن عبد العزيز، سميمان بن يسار، والزىري، وربيعة، والميث   
ليو ذىب المالكية والشافعية والظاىرية     .  (244)وا 

 حجتيم: 
قنال: دينة الخطنأ أخمناس، عشنرون جذعنة، وعشنرون حقنو،  عن أبي مجمز عن أبي عبيدة عن مسعود رضي الله عننو-2

 .  (245)وعشرون بنات لبون، وعشرون بنو لبون، وعشرون بنات مخاض
 وجو الدلالة: 

 في الأثر دلالة واضحة عمى أجناس دية القتل الخطأ. 
 .  (246)الكوفيونقال ابن عبد البر: وقد رون عن ابن مسعود الوجيات جميعاً ما ذىب إليو الحجازيون وما ذىب إليو 

عن خشف بن مالك عن النبي صنمى الله عمينو وسنمم اننو قنال: دينة الخطنأ أخمناس عشنرون حقنو، وعشنرون جذعنة،  -3
 .  (247)وعشرون بنات لبون، وعشرون بنو لبون، وعشرون بنات مخاض

 وجو الدلالة: 
 في الحديث دلالة واضحة عمى أسنان دية القتل الخطأ من أسنانيا ابن لبون. 

   اعترض:
 .  (248)بإن الحديث موقوف غير مرفوع  

 المذىب الثالث: ذىب أصحاب ىذا المذىب الى أن دية الخطأ أرباع ولكنيم اختمفوا في أوصافيا:
ذىننب بعضنننيم: انيننا: خمنننس وعشننرون بننننت مخنناض، وخمنننس عشننرون بننننت لبننون، وخمنننس وعشننرون حقنننو، وخمنننس 

 وعشرون جذعة. 
لينننو ذىنننب الإمامينننة (249)والشنننعبي، والنخعننني، واسنننحاق، وعطننناء روي عنننن عمننني رضننني الله عننننو، والحسنننن البصنننري، . وا 

 .  (:24)والزيدية
 .  (251)وفي رواية أخرن لامامية: عشرون بنت مخاض، وعشرون ابن لبون، وثلاثون بنت لبون، وثلاثون حقو   
 .  (252)والرواية الأولى أصح من الثانية  

 حجتيم: 
سنفيان عنن منصنور عنن ابنراىيم عنن عمني كنان يقنول: فني عن ابن إسنحاق عنن عاصنم عنن حمنزة عنن عمني، وعنن  -2

الخطننأ ارباعنناً خمننس وعشننرون حقننو، وخمننس وعشننرون جذعننة، وخمننس وعشننرون بنننات لبننون، وخمننس وعشننرون بنننات 
 .  (253)مخاض

 وجو الدلالة: 
 في الحديث دلالة عمى ان دية القتل الخطأ أرباع. 
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 وعشرون بنت مخاض، وعشرون ابن لبون.وذىب بعضيم الى إنيا: ثلاثون حقو، وثلاثون بنت لبون، 
 .  (254)روي ذلك عن عثمان وزيد بن ثابت رضي الله عنو   
ليو ذىب ابن شياب الزىري     .  (255)وا 

وذىب بعضيم الى انينا: ثلاثنون بننت مخناض، وثلاثنون بننت لبنون، وثلاثنون حقنو، وعشنرون بنني لبنون ذكنور وبنو قنال 
 .  (256)ثلاثين بنت مخاض ثلاثين جذعة طاوس ومثمو قال مجاىد إلاا انو جعل بدل:

 حجتيم:  
عن عمرو بن شعيب عن ابيو عن جده، عن النبي صمى الله عميو وسمم قال: من قتنل خطنأ فديتنو مئنة منن الإبنل ثلاثنون 

 .  (257)بنات مخاض، وثلاثون بنت لبون، وثلاثون حقو، وعشرون بنو لبون
 اعترض: 

 عند أىل الحديث.  (258)عيفالحديث في إسناده محمد بن راشد المكحولي ض
وقننال الخطننابي: ىننذا الحننديث لا أعننرف أحننداً مننن الفقينناء المشننيورين قننال فيننو، وانمننا قننال اكثننر العممنناء ان ديننة الخطننأ 

 .  (:25). وقال ابو ثور: الديات كميا أخماس لأنيا بدل متمف فلا تختمف بالعمد والخطأ كسائر المتمفات(259)اخماس
 الرأي المختار 
ال الفقياء وأدلتيم ومناقشتيا عمى ما قالو ابن عبد البر: ان قول اكثر الفقياء عمنى ان دينة الخطنأ اخمناس بعد عرض اقو 

وكميم يدعي التوفيق في ما ذىب إليو أصلًا لا قياساً. نقول ان كل ما ذىب إليو فقياء السنمف ممنا قند ذكرنناه مننيم جنائز 
وا أن الدينة مائننة منن الإبنل. لا يننزاد عميينا وأنينا الديننة التني قضننى العمنل وكمنو مبنناح لا يضنيق عمنى قائمننوِ لأنينم قند أجمعنن

 . والله أعمم. (261)رسول  صمى الله عميو وسمم ولا يضرىم الاختلاف في اسنانيا.
 

 المرأة  (262)المسألة الثالثة: عقل

ا فيمننا يجننب فنني واختمفننو  (263)قننال ابننن المنننذر وابننن عبنند البننر: اجمعننوا عمننى ان ديننة المننرأة نصننف ديننة الرجننل فنني النننفس
 جراحات النساء عمى مذىبين: 

 .  (264)المذىب الأول: مذىب الإمام النسائي: تتساون جراحات الرجل والمرأة حتى تبمغ الثمث، وما زاد عمى الثمث فالنصف
روي ذلك عن عمر بن الخطاب في قول، وابن عمر، وزيد بن ثابنت رضني الله عننيم، وبنو قنال سنعيد بنن المسنيب، وعمنر 

 .  (265)العزيز، والزىري، وقتادة، وربيعة بن عبد
ليو ذىب المالكية، والشافعي في القديم، والحنابمة، والإمامية، والاباضية في قول  .(266)وا 

 حجتيم: 
ما أخرجو النسائي وغيره بسنده: عن عمرو بن شعيب قال: قال رسنول الله صنمى الله عمينو وسنمم: ))عقنل المنرأة مثنل  -2

 .  (267)مث من ديتيا((اعقل الرجل حتى يبمغ الث
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 وجو الدلالة: 
في الحنديث دلالنة واضنحة عمنى إن المنرأة تعاقنل الرجنل النى الثمنث ومنا زاد عمنى الثمنث فعمنى النصنف، وىنو ننص يقندم     

 .  (268)عمى ما سواه
 اعترض: 

ن: . وقننال ابننن الممقنن(269)فنني سنننده ابننن جننريج حجننازي، واسننماعيل بننن عينناش وقننال النسننائي عنننو: ضننعيف كثيننر الخطننأ
 .  (:26)الحديث ضعيف

وقننال الصنننعاني: حننديث عمننرو بننن شننعيب: ))عقننل المننرأة...(( صننححو ابننن خزيمننة ولننم أعثننر عميننو فنني صننحيح ابننن 
 .  (271)خزيمة

عنن عمنر بننن الخطناب قنال: ))إن أصننيبت أصنبعان منن أصننابع المنرأة جميعناً ففييمننا عشنرون منن الإبننل فنان أصننيبت  -3
جميعيا ففييا عشرون من الإبل، فان أصيبت أصابعيا فييا نصنف الدينة وعقنل  ثلاث ففييا خمس عشرة فان أصيبت أربع

المرأة والرجل سواء حتى يبمغ الثمث ثم يفرق عقل الرجل والمرأة عند ذلك فيفرق فيكون عقل الرجنل فني ديتنو وعقنل المنرأة 
 .  (272)في ديتيا((

والنسنناء سننواء الننى الثمننث فمننا زاد فعمننى عننن الحكننم عننن الشننعبي عننن زينند بننن ثابننت إنننو قننال: ))جراحننات الرجننال  -4
 .  (273)النصف((

 وجو الدلالة: 
يقندر بثمنث الدينة أو دون ذلنك فالرجنل والمنرأة فينو سنواء، فنان زاد عمنى الثمنث  *في الأثر دلالة واضحة انو إذا كنان الارش

 .  (274)فحينئذ حاليا فيو عمى النصف من حال الرجل
 .  (275)اعترض:  بأن الحديث منقطع

يعة أنو سأل سعيد بن المسيب: ))كم في أصبع المرأة قال: عشر قنال كنم فني اثننين قنال عشنرون قنال: كنم فني عن رب -5
ثلاث: قال: ثلاثون قال: كم في أربع قال: عشرون قال ربيعنة: عظنم جرحينا واشنتدت مصنيبتيا نقنص عقمينا قنال: أعراقني 

 .  (276)السنة((أنت قال ربيعة: عالم مثبت أو جاىل متعمم قال يا ابن أخي انيا 
 وجو الدلالة: 

في الأثر دلالة واضحة عمى إن المرأة اذا بمغت ما دون الثمنث فعقمينا كعقنل الرجنل فنإذا زاد عمنى الثمنث فيني عمنى النصنف 
نو سنة النبي )صمى الله عميو وسمم(.  من عقل الرجل وا 

 .  (277)اعترض:   بانو مرسل  
بنت أتابعنو عمينو وفني نفسني مننو شنيء ثنم عممنت اننو يريند سننو أىنل وقال الشافعي: "كان مالك ينذكر اننو منن السننة وكت

 .  (278)المدينة فرجعت عنو"
 المذىب الثاني: جراح المرأة عمى النصف من جراح الرجل في القميل والكثير. 
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روي ذلك عن عمر بن الخطاب في قول، وابن مسنعود فني قنول، وعمني بنن ابني طالب)رضني الله عننيم(، وبنو قنال ابنن    
 .  (279)ن، والثوري، والميث، وابن أبي ليمى، وابن شيرمة، واختاره ابن المنذرسيري

ليو ذىب الحنفية، والشافعي في الجديد، والاباضية في القول السائد عندىم  .  (:27)وا 
 حجتيم: 

وفنني روايننة:  (281)عننن إبننراىيم عننن عمنني )رضنني الله عنننو( قننال: ))جراحننات المننرأة عمننى النصننف مننن جراحننات الرجننل(( -2
 .  (282)تستوي جراحات النساء والرجال في كل شيء(())

 .  (283)اعترض: انو منقطع: فان إبراىيم لم يحدث عن أحد من الصحابة مع أنو أدرك جماعة منيم
عن حماد بن إبراىيم عن عمنر بنن الخطناب وعمني بنن ابني طالنب )رضني الله عننو( قنالا: ))عقنل المنرأة عمنى النصنف  -3

 .(284)ونيا((من دية الرجل في النفس وما د
 

وجو الدلالة: في الأثار دلالة واضنحة عمنى ان دينة المنرأة نصنف دينة الرجنل فني الننفس وجراحاتينا وذلنك لأنيمنا شخصنان 
 .  (285)تختمف دياتيما، فاختمف ارش أطرافيما كالمسمم والكافر

صنمى الله عمينو وسنمم(: عن عُبادةَ بنِ نُسي عن ابن غنم عنن معناذ بنن جبنل )رضني الله عننو( قنال: قنال رسنول الله ) -4
 .  (286)))دية المرأة عمى النصف من دية الرجل((

 وجو الدلالة: 
في الحديث دلالة واضحة أن دية المرأة عمى النصف منن دينة الرجنل وىنو إجمناع الصنحابة فيقناس عمينو مفينوم المخالفنة 

 .  (287)من إرش جراحة المرأة عمى الدية الكاممة
 اعترض: 

ولنم ينذكر الوجنو الأخنر. وروي عنن ابنن مسنعود  (288)و أخر عن عبادة بن نسني وفينو ضنعفلا يثبت مثمو، وروي من وج
 .  (289)في قول شريح: إنا أرش المرأة يساوي أرش الرجل حتى يبمغ أرشيا خمس من الابل ثم ينصف وىو الاشير

 حجتو في ذلك: 
بند أو أمنة قيمتينا خمسنمائة درىنم، وىني بع (:28)إيجاب الغرة فقد ثبت انو )صمى الله عميو وسمم( قضنى فني الجننين: الغنرة

 .(291)نصف عشر الدية ولم يفصل عميو الصلاة بين الذكر والأنثى فيدل عمى إستواء ارش الذكر والأنثى في ىذا القدر
 
 .  (292)وذىب الحسن البصري: يستويان الى النصف وىذا القول لا دليل عميو   

 الرأي المختار: 
يبندو منا ذىنب اليننو جمينور الفقيناء وىنو رأي الإمنام النسنائي القنائمين بنأن جراحننات  بعند عنرض أقنوال الفقيناء ومناقشنتيا

المنرأة: تتسنناون منع جراحننات الرجنل حتننى تبمنغ الثمننث ومننا زاد عمنى الثمننث فالنصنف لنندفع الضنرر عننن المنرأة فيمننا إذا جنننى 
 عمييا دون الثمث. والله أعمم. 



 

 فقه الامام النسائي من خلال سننه كتاب الديات ـ دراسة مقارنة ـ...    الإسلاميةلوم كلية العمجلة   

                                                    616                                 

  م5365 أٌلول 33هـ  ـــ 6436 ذي الحجة 66(  43)العدد                    

                                                                                                                 

 

  

 

 . (293)المسألة الرابعة: لمن تثبت دٌة الجنٌن

 عمى ثلاثة مذاىب:  (294)اختمف الفقياء فيما تجب دية الجنين )الغرة(   
 .  (295)المذىب الأول: مذىب الإمام النسائي: دية الجنين لورثة الجنين  
 وبو قال ابو ثور.    
ليو ذىب الحنفية، والمالكية، والشافعية، والحنابمة، والإمامية، والزيدية     .  (296)وا 

 وحجتيم: 
ائي وغيره بسنده: ))...عن ابي ىريرة قال قضى رسول الله )صنمى الله عمينو وسنمم( فني جننين امنرأة ما صح عند النس -2

من بني لحيان سقط ميتاً بغرة عبد أو أمو ثم إن المرأة التي قضى عمييا بالغرة توفينت فقضنى رسنول الله )صنمى الله عمينو 
   .(297)وسمم( بان ميراثيا لبنييا وزوجيا وان العقل عمى عصبتيا((

 وجو الدلالة: 
 قضى رسول الله )صمى الله عميو وسمم( بان ميراثيا لبنييا وزوجيا أي جعل دية الجنين لورثة الجنين. 

 .  (298)إنيا دية آدمي حر فوجب أن تكون موروثة عنو كما لو ولدتو حياً ثم مات -3

 المذىب الثاني: لا تورث بل تكون لأمو. 
 .  (299)رأي مرجوح في مذىب مالكوىو قول الميث بن سعد، وربيعة، و    

 وحجتيم: 
 .  (:29)لأنو عضو من اعضائيا فاشبة يدىا   

 اعترض: الامام السرخسي عمى قول الميث بن سعد بحجة مجمميا: 
ان شننرط اسننتحقاق أرش الاعضنناء زوال أثرىننا ضننمن قمننع سننن صننغير مننثلًا، ونبننت السننن لا يجننب الارش المحنندد بالسننن 

ل أثنار الجنابنة، امنا الغنرة فانينا تجنب وان حممنت الام بجننين. وبينذا يبندو ان الغنرة موروثنة المقمع بل تجنب الحكومنة لنزوا
لمن يستحق الميراث عند السرخسي. ان ىذا غير صحيح، لأنو لنو كنان عضنواً لندخل بدلنو فني دينة أمنو كيندىا، وأمنا مننع 

ا صننح عتقننو دونيننا ولا عتقيننا ودنننو ولا القصنناص مننن أمننو وأقامننة الحنند عمييننا مننن أجمننو، ولمننا وجبننت الكفننارة بقتمننو، ولمنن
 .  (2:1)قصور حياتو بعد موتيا، ولأن كل نفس تضمن بالدية تورث كدية الحي

 ، قسم ابن حزم الجنين عمى قسمين:  (2:2)المذىب الثالث: مذىب الظاىرية   
سنب الفنرائض فنني القسنم الأول: مكنث فني بطنن أمنو أكثنر مننن مائنة وعشنرين ليمنة، وغنرة ىنذا تورثننو كمنا تنورث الدينة ح  

 كتاب الله تعالى. 
 القسم الثاني: ما لم يبمغ عمره مائة وعشرين ليمة، وغرة ىذا للأم وحدىا دون اشتراك معيا.    

 وحجتيم: 
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ٹ ڤ          ڤ ڤ ڤ ڦ      ٹڀ ڀ  ڀ ڀ ٺ ٺ ٺ ٺ ٿ ٿ        ٿ ٿ     ٹ ٹچ قولننو تعنننالى: -2

 ڍڄ ڃ  ڃ ڃ ڃ چ چ چ چ  ڇ ڇ ڇ ڇ ڍ ڄڦ ڦ ڦ ڄ ڄ

 . (2:3)چک  ک ک ک  ڑڌ ڎ  ڎ ڈ ڈ ژ ژ ڑڌ 
ن أحبنوا أخنذوا  -3 قولو )صمى الله عميو وسمم( ))من قتل لو بعد مقالتي ىذه قتينل فأىمنو بنين خينرتين إن أحبنوا قتمنوا ، وا 

فننذكر )صننمى الله عميننو وسننمم( القننود أو الديننة أو المفنناداة. فصننح بننالقرآن والسنننة ان ديننة القتيننل فنني الخطننأ  (2:4)العقننل((
 مد مسممة لأىمو القتيل . والع
ذا ىنو حني فينو قتينل      والجنين بعد مائة وعشرين ليمة حياتنو مسنتقرة بننص خبنر رسنول الله )صنمى الله عمينو وسنمم( وا 

 بلا شك، فالغرة التي ىي ديتو واجبة ان تسمم الى أىمو بنص القرآن. 
منن اننو لنم يحينا قنط، ولا كنان لنو روح بعند ولا قتنل، وأما إذا لم يوقن انو تجاوز مائة وعشنرين ليمنة فننحن عمنى يقنين     

منن عضنل أو عظنام ولحنم فينو فني كنل ذلنك بعنض أمنو. فنإذا لنيس حني بنلا  **، أو دم أو مضنغة*وانما ىنو مناء أو عمقنة
ذا لم يقتل فميس قتيل، فميس لديتو حكم دية القتيل  .  (2:5)شك، فمم يقتل، لأنو لا يقتل موات ولا ميت ، وا 

 الرأي المختار 
بعنند عننرض أقننوال الفقينناء وادلننتيم ان رأي جميننور الفقينناء والإمننام النسننائي القننائمين ان ديننة الجنننين لورثننة الجنننين ىننو 

 الأصوب ولذلك لصحة الحديث الذي استدلوا بو ووضوح الدلالة فيو. والله أعمم. 
 . (2:6)المسألة الخامسة: العٌن العوراء السادّة لمكانها

 .  (2:7)نين اذا أصيبتا خطأ ففييما الدية، وفي العين نصف الديةاجمع الفقياء عمى ان العي
 واختمفوا في الجناية عمى العين السادة لمكانيا أي العين القائمة التي ذىب نظرىا عمى قول أكثر الفقياء الى مذىبين: 

 المذىب الأول: مذىب الإمام النسائي: العين العوراء السادّة لمكانيا اذا طمست ثمث ديتيا. 
 روي ذلك عن ابي بكر، وابن عباس، وعمر بن الخطاب )رضي الله عنيم(.   

سحاق     .  (2:8)وبو قال مجاىد، وا 
ليو ذىب احمد في رواية والظاىرية     .  (2:9)وا 

 وحجتيم: 
مننا أخرجننو النسننائي وغيننره عننن عمننرو بننن شننعيب عننن أبيننو، عننن جننده، أن رسننول الله )صننمى الله عميننو وسننمم( قضننى فنني  -2

راء السننادة لمكانيننا إذا طمسنت بثمننث ديتيننا وفنني اليند الشننلاء إذا قطعننت بثمننث ديتينا وفنني السننن السننوداء إذا نزعننت العنين العننو 
 .  (::2)بثمث ديتيا

وفي رواية أبي داود عن عمرو بنن شنعيب عنن أبينو عنن جنده قنال قضنى رسنول الله )صنمى الله عمينو وسنمم( فني العنين   
   .(311)القائمة السادّة لمكانيا بثمث الدية 

 وجو الدلالة: 
 .  (312)إنما وجب فييا ثمث دية العين الصحيحة لأنيا كانت بعد ذىاب بصرىا باقية الجمال. فإذا قمعت أو فقئت ذىب ذلك
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 .  (313)عن ابن عباس قال: ))في اليد الشلاء ثمث الدية وفي العين القائمة اذا خسفت ثمث الدية(( -3
في اليد الشلاء والقائمنة العنوراء والسنن السنوداء كنل واحندة مننين عن يحيى بن يعمر عن ابن عباس:ان عمر قضى  -4

 .(314)ثمث ديتيا 
 .  *المذىب الثاني: العين القائمة فييا حكومة

بنننراىيم النخعننني، والحكنننم،     وىنننو قنننول مسنننروق ،والزىنننري، وأبننني ثنننور، والنعمنننان، وابنننن المننننذر، والحسنننن، والشنننعبي، وا 
ليو ذىب الحنفية، والما  . (315)وحماد  .  (316)لكية، والشافعية، وأحمد في روايةوا 
وقالوا: فإن كان الجاني والمجني عميو عبداً يقوم العبد مجنياً عمينو وغينر مجننى عمينو فيجنب نقصنان منا بنين القيمتنين    

ينظنر بلا خلاف وان كان الجاني والمجنى عميو حراً. انو يقوم المجنى عميو لو كان عبداً ولا جناية بو ويقوم وبنو الجناينة ف
 .  (317)كم بين القيمتين فعميو القدر من الدية

 وحجتيم: 
إنو لا قصاص في ىذه الأشياء وليس فييا أرش مقدر أيضاً، لأن المقصود ىا ىننا المنفعنة ولا منفعنة فيينا ولا زيننو أيضناً 

منفعنة ومعننى الزيننو لأن العين القائمة الذاىب نورىا لا جمال فييا عند منن يعرفينا عمنى إن المقصنود منن ىنذه الأشنياء ال
 .  (318)فييا تابع فلا يتقدر الأرش لأجمو

   (319)المذىب الثالث : ذىب بعض الفقياء الى أن دية العين القائمة مائة دينار.
 .  (:31)روي ذلك عن زيد بن ثابت، وبو قال سعيد بن المسيب، والميث

قنال الشنافعي: قضنى  (321)صنت بمائنة ديننارلما روي عن سميمان بن يساران زيد بن ثابت قضنى فني العنين القائمنة اذا بخ
زيد بن ثابت في العين القائمة مائة دينار مخممة عندي أنو حكم بذلك مجتيد. أو ان ذلك كان مننو عمنى وجنو الحكومنة لا 

 .  (322)عمى وجو التوفيق
خمسنيا. ويحتمنل قال البييقي: يحتمل قول زيد بن ثابت )رضني الله عننو( أن يكنون اجتيند فيينا فنرأن الاجتيناد فيينا قندر 

 .  (323)قول عمر )رضي الله عنو( ما أحتمل قول زيد
 الرأي المختار 

والراجح بعند عنرض اراء الفقيناء إن قنول الإمنام النسنائي ومنن وافقنو ىنو الاولنى بنالقول بنو فني ىنذه المسنألة ، وذلنك لأن 
النسنائي وقنال رجنال اسنناده إلنى الإمام الشوكاني قال في حديث عمنرو بنن شنعيب النذي اسنتدلوا بنو سنكت عننو أبنو داود و 

. ويشننيد لننو قضنناء سننيدنا عمننر وقننول ابننن عبنناس )رضنني الله عنيمننا( وىننم صننحابة وقننول (324)عمننرو بننن شننعيب ثقننات
 الصحابة حجة. فيكون حجة المذىب الأول ىو الأقون والله أعمم. 

 المسألة السادسة: عقل الأسنان 
چ  :لثاني تكون الاسنان ىي مظير من مظاىر الجمنال حينث قنال تعنالىاسنان الانسان فييا منفعتان الاول مضغ الطعام وا

 . (325)چڀ ڀ ڀ ٺ ٺ ٺ   
 وعددىا عند الغالبية من الناس اثنان وثلاثون سناً. اختمف الفقياء في دية الأسنان في الخطأ. الى ثلاثة مذاىب: 
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 .  (326)المذىب الأول: مذىب الإمام النسائي: إن في كل سن خمسٌ من الإبل
 .(327)ذلك عن ابن عباس، ومعاوية، وعروة )رضي الله عنو(، وبو قال إسحاق، وقتادة، والثوري روي

ليو ذىب الحنفية، والمالكية، والشافعية، والحنابمة، الزيدية  .  (328)وا 
الإبنل.  إلا أن الشافعية: قد فصموا في نوع الجباية فقالوا: إذا سقطت الاسنان وقمعت مرة واحدة ففييا الدية كاممنة مائنة منن

أو يكون فني كنل سنن خمنس منن الابنل فيكنون العندد المني ىنو مائنة وسنتون بعينراً. لأن النذي تضنمن بجناينة عمينو دينة لا 
. وىنم متفقنون منع الجمينور ان فني كنل سنن خمنس (329)تنقص منو شيئاً. بانضمامو الى غيره اذا كان منفرداً كالموضنحة

 من الابل. 
 حجتيم: 

بسنده عن عمرو بن شعيب عن أبيو عن جده قال  قنال رسنول الله )صنمى الله عمينو وسنمم( ما أخرجو النسائي وغيره  -2
وفنني روايننة: ))إن رسننول الله  (331)وفنني روايننة عنننو: ))الاسنننان سننواء خمسنناً خمسنناً(( (:32)فنني الاسنننان خمننس مننن الابننل

 .  (333)عمرو بن حزمإسناده صحيح ومثمو في كتاب  (332))صمى الله عميو وسمم( قضى في السن خمساً من الإبل((
 وجو الدلالة: 

في النصوص دلالة واضحة عمنى ان فني كنل سنن خمنس منن الابنل. ولا فنرق بنين الثناينا والانينابلأ لأننو يصندق عمنى كنل 
 .  (334)واحد منيا انو سن ولم يفرق بين الاسنان بل جعميا سواسية

وسننمم( قننال: ))الأصننابع سننواء والاسنننان  عننن عبنند الله بننن عبنناس )رضنني الله عنيمننا( ان رسننول الله )صننمى الله عميننو -3
يعنني  (336)وفني صنحيح البخناري مختصنراً بمفنظ: ))ىنذه وىنذه سنواء(( (335)سواء والثنية والضرس سواء ىذه وىذه سواء((

 الخنصر والابيام. 
 وجو الدلالة: 

لندليل فيندخل فني في الحديث دلالة واضحة عمى تساوي الأسنان في ديتيا، وىي خمس من الإبل في كل سن، ولم يفصنل ا
 .  (337)عموميا، الاضراس، وما ضمن ديتو بالجناية اذا أنفرد لم تنقص ديتو بانضمام غيره إليو، ولا فرق بين منافعيا

 وعمى ىذا الرأي: تكون عدد الابل التي تدفع لمن سقطت جميع اسنانو مائة وستون بعيراً.    
 ويكون تقسيم الدية عمى النحو الأتي: 

 .  (338)ربع رباعيات، وأربع أنياب وعشرين ضرساً أربع ثنايا، وأ
 بعيراً، مائة وستون بعيراً.  271بعير دية كل سن( =  6× سن  43دية كل سن خمس من الابل )

المذىب الثاني: قالوا: إن في الأسنان خمساً خمساً وفي الاضراس: بعير. وىنو قضناء سنيدنا عمنر بنن الخطناب، وبعينرين، 
 .(339)وعطاء، وطاوس وبو قال سعيد بن المسيب،

 . حجتيم: (:33)فتكون الدية مائة من الابل، وىو ما يحمل عميو قول الإمام احمد في جميع الاسنان والاضراس الدية
. وعمننى ىننذه الروايننة: تكننون فنني جميننع (341)رون أسننمم مننولى عمننر )رضنني الله عنننو( انننو قضننى فنني الضننرس بجمننل -2

 الاسنان ثمانون بعيراً. 
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نحو الآتي: في الأسنان اثنان وثلاثون سناً وتتكون من: أربع ثنايا، وأربع رباعينات، وأربنع أنيناب ففني وتقسم الدية عمى ال
كننل واحنند منننيم خمننس مننن الإبننل فتكننون مجموعيننا سننتون بعيننراً، وعشننرون ضرسنناً فنني كننل منننيم بعيننر فتكننون بمجموعيننا 

 .  (342)و( ثمانون بعيرعشرون بعيراً. فتكون دية الاسنان عمى رواية سيدنا عمر )رضي الله عن
 اعترض: 

قضاء سيدنا عمنر فني إيجناب كنل ضنرس بعينر ىنو مخنالف للأخبنار، فنان قضناءه )رضني الله عننو( لا يوجنب الدينة كاممنة 
 .  (343))دية الاسنان( ولا دية في كل سن )خمس من الابل( وانما يوجب ثمانين بعيراً 

لفننم أعمننى مننن الفننم وأسننفمو بخمننس قلائننص وفنني عننن سننعيد بننن المسننيب قضننى عمننر بننن الخطنناب فيمننا أقبننل مننن ا -3
الأضراس بعير بعير حتى اذا كان معاوية وأصنيبت أضراسنو قنال أننا أعمنم بالأضنراس منن عمنر فقضنى بخمنس خمنس قنال 
سعيد: ولو أصيب الفم كمو في قضاء لنقصت الدية ولو أصيب في قضاء معاوية لزادت ولو كنت أنا لجعمنت فني الاضنراس 

 .(344)لك الدية كاممةبعيرين بعيرين فذ
 أعترض: 

ان ذلننك يخننالف النصننوص الصننحيحة: ))إن فنني كننل سننن خمننس مننن الابننل(( ولا إعتبننار لمعنندد فييننا وىننو مننا أومننأ إليننو بننن 
 .  (345)عباس )رضي الله عنيما( بقولو ))ولا إعتبرىا بالاصابع(( أي في تقسيم الدية عمى عددىا

وعمنى ىنذه الرواينة تكنون فني  (346))فني الاسننان كمينا مائنة منن الإبنل((عن معاذ بن جبل )رضي الله عننو( مرفوعناً: ) -4
جميع الاسنان دية كاممة وىني: مائنة منن الابنل ويكنون تقسنيم الدينة عمنى النحنو الآتني: فني الانسنان اثننان وثلاثنون سنناً 

عينر دينة كنل سنن( ب 6× سنن  23تتكون من اربع ثنايا وأربع رباعيات وأربع أنياب في كل منيم خمس من الابنل فيكنون )
 بعيراً، )ستون بعيراً(.  71= 

بعينراً، )اربعنون بعينراً(، فتكمنل  51بعينر دينة كنل ضنرس( =  3× سنن  31وعشرون ضرساً في كل منيم بعيرين فتكنون )
 .  (347)دية الاسنان مائة من الابل

 يعترض: 
 .  (348)في اسناده ضعف   

ة النفس لا في أصول ولا فني قيناس، لأن الأصنول ان يقناس بعضنيا وقال ابن عبد البر: لا معنى لاعتبار دية الاسنان بدي
لبعض، وقد سن رسول الله )صمى الله عميو وسمم(: ))في السن خمس منن الابنل(( فينتيني فني الاسننان جميعينا حينث منا 

ينة نفنس إنتيى بيا عددىا. كما لو فقئت عين إنسان وقطعت يداه ورجلاه وذكره وخصيتاه لأجتمنع لنو منن ذلنك أكثنر منن د
 .(349)أضعافاً فلا وجو لاعتبار دية الاضراس بدية النفس

انو ذو عدد يجنب فني الدينة فمنم تنزد ديتنو عمنى دينة الانسنان كالأصنابع والأجفنان وسنائر منا فني البندن ولأنينا تشنتمل  -5
والاسننان  عمى منفعة جنس فمم تزد ديتينا عمنى الدينة كسنائر مننافع الجننس ولأن الأضنراس تخنتص بالمنفعنة دون الجمنال

 . (:34)فييا منفعة وجمال فأختمفا في الأرش. فيكون في الاسنان خمس من الابل، وفي الاضراس بعيرين
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 ويعترض: 
 بما أعترض عمى الدليل الثاني في نفس المذىب.    

ب موقنع الاسننان فني الفنم فالأسننان التني فني مقدمنة الفنم المذىب الثالث: قنالوا ان دينة الاسننان تكنون متفاوتنة عمنى حسن
ليو ذىب الإمامية  .  (351)تختمف ديتيا عن التي في مؤخرة الفم. وا 

 وتقسم الدية عمى ثمانية وعشرين سناً.    
إثننني عشننر سننناً فنني مقنندم الفننم وىنني: ثنيتننان ورباعيتننان ونابننان ومثميننا مننن الأسننفل. وسننتة عشننر فنني مننؤخر الفننم وىنني: 

وثلاثة أضراس من كل جانب ومثميا فني أسنفل الفنم، ففني مقندم الفنم سنتمائة دينناراً لكنل سنن خمسنون ديننار وفني ضاحك 
 .  (352)مؤخرة الفم اربعمائة ديناراً لكل ضرس خمسة وعشرون دينار وبذلك تكممة الدية مائة دينار

 وحجتيم: 
الدينة انينا ثمنان وعشنرون سنناً سنت عشنرة ما روي عنن عمني )رضني الله عننو(: ))أننو قضنى فني التني تقسنم عميينا  -2

ثنتنا عشنرة مقاديمنو فدينة كنل سنن فني المنأخير إذا كسنر حتنى ينذىب عمنى النصنف منن دينة المقناديم خمسنة  مأخير الفم وا 
 .  (353)وعشرون ديناراً فيكون ذلك أربعة مائة دينار فذلك ألف دينار فما نقص فلا دية لو وما زاد فلا دية لو((

 يعترض: 
 .  (354)ي )رضي الله عنو(: ))في السن خمس من الابل((روي عن عم

 ولم يفرق بين سن وأخرن ولم يذكر أن بينيما تفاوت. 
وقال أخرون: لم يصح في ايجاب الدية في الخطأ في السن نص ولا اجماع متيقن فلا يجب في ذلك شنيء أصنلًا. وىنو منا 

 .  (355)ذىبت إليو الظاىرية
 يعترض: 

ما سيما وان النصوص قد صحت عنو )صمى الله عميو وسنمم( اننو قنال: ))وفني السنن خمنس منن إن ىذا الكلام لا يسمم لي
 الابل(( وىو ما عميو جميور الفقياء. 

 الرأي المختار: 
بعد عرض اقوال الفقياء ومناقشتيا تبين أن القول الأول أولى بالأخذ بنو والعمنل عمينو ، وىنو قنول جمينور الفقيناء وىنو  

النسائي القائمين: )ان في السن خمس من الابل( وان الاسنان سنواء. لصنحة النصنوص التني اسنتندوا  ما ذىب إليو أمامنا
إلييا ووضوح الدلالة فييا. وما وقع من اجتياد بعض الصحابة )رضي الله عنيم( لا تقوم بو حجنة، لأننو يعنارض المرفنوع 

ا عمر )رضي الله عنو( قنال: ))الاسننان سنواء الضنرس إلى النبي )صمى الله عميو وسمم( ولاسيما قد وردت الاثار ان سيدن
. )وما رواه داود بنن الحصنين عنن ابني غطفنان ان منروان بنن الحكنم بعثنو النى عبند الله بنن عبناس ليسنألو (356)والتثنية((

ماذا في الضرس فقال بنن عبناس: ))فينو خمنس منن الابنل(( قنال فردنني الينو منروان قنال أتجعنل مقندم الفنم مثنل الاضنراس 
 .  (357)ل ابن عباس لو لم يعتبر ذلك الا بالأصابع عقميا سواء(فقا
 



 

 فقه الامام النسائي من خلال سننه كتاب الديات ـ دراسة مقارنة ـ...    الإسلاميةلوم كلية العمجلة   

                                                    611                                 

  م5365 أٌلول 33هـ  ـــ 6436 ذي الحجة 66(  43)العدد                    

                                                                                                                 

 

  

 

وقال الشافعي: وىذا كما قال ابن عبناس ان شناء الله تعنالى والدينة المؤقتنة عمنى العندد لا عمنى المننافع. وقنال: لنم أر بنين 
. والله (358)الخاصنة أىل العمم خلافاً في ان رسول الله )صمى الله عميو وسمم( قضى في السنن بخمنس وىنذا أكثنر منن خبنر

 أعمم.. 
 .  (359)المسألة السابعة: المأمومة

 .  (:35)مذىب الإمام النسائي: في المأمومة ثمث الدية
روي عنن ذلنك عنن عمني، وبنو قنال الزىنري، والشنعبي، ومجاىند، وأبني إسنحاق، والحسنن البصنري، وعمنر بنن عبند العزيننز، 

 .  (361)وعطاء
 قول عامة أىل العمم. وىو  (362)ولا خلاف في ذلك بين مذاىب الفقياء

 وحجتيم: 
ما أخرجو النسائي بسننده وغينره عنن عمنرو بنن حنزم قنال قضنى رسنول الله )صنمى الله عمينو وسنمم( فني المأمومنة  -2

 .  (363)ثمث الدية 
 .  (364)عن عاصم بن ضمرة عن عمي )رضي الله عنو( قال: ))في المأمومة ثمث الدية(( -3
 .  (365)الدية عن زيد بن ثابت قال: في المأمومة ثمث -4

 وجو الدلالة: 
 في الأثار دلالة واضحة عمى ان دية الآمة ىي ثمث الدية. 

 وخالف مكحول جميور الفقياء في دية المأمومة: 
 .  (366)قال مكحول: اذا كانت المأمومة عمداً: ففييا ثمثا الدية، وان كانت خطأ: ثمث الدية

 ويرد عميو: 
 .  (367)أرشيا في العمد والخطأ كسائر الشجاجان المأمومة شجة من الشجاج، ولم يختمف 

 الرأي المختار: 
بعد عرض أقوال الفقياء تبين أن ما أجمع عميو أىل العمم ان فني المأمومنة ثمنث الدينة. ىنو الصنحيح لأنننا لنم نعثنر عمنى 

 نص يغمّظ دية الآمة. والله أعمم. 
  (368)المسألة الثامنة: الجائفة

 .  (369)ئفة ثمث الديةمذىب الإمام النسائي: ان في الجا
 .(:36)وىو قول جميور الفقياء الحنفية، والمالكية، والشافعية، والحنابمة، والظاىرية، والإمامية، والزيدية، والاباضية

 وحجتيم: 
 .  (371)ما اخرجو النسائي وغيره بسنده في كتاب عمرو بن حزم في العقول وفيو: ))... وفي الجائفة ثمث الدية(( -2
 .  (372)مرة عن عمي )رضي الله عنو( قال: )في الجائفة ثمث الدية((عن عاصم بن ض -3
 وخالف مكحول جميور الفقياء في دية الجائفة:    
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 .  (373)قال: إذا كانت الجراحة عمداً ففييا ثمثا الدية   
 ويرد عميو: 

 .  (374)الجائفة جراحة ليا ارش مقدر وىو ثمث الدية ولم يختمف ارشيا بالعمد والخطأ
 ختار: الرأي الم

القول المختنار ىنو قنول جمينور الفقيناء منن ان الموجنب فني دينة الجائفنة ثمنث الدينة لقنوة الادلنة التني اسنتدلوا بينا. والله 
 أعمم. 
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 الخاتمة 

ذاىب بعد ذكر ما تيسر من ترجمة الإمام النسائي )رحمو الله( وآراؤه الفقيية في الديات ، ومن ثم مقارنتيا مع الم
 وترجيح ما تبين لي ترجيحو ، توصمت الى نتائج عدة أفاد بيا ىذا البحث.، الاخرن

يعد الإمام النسائي من حفاظ الحديث ونقاده ، والعارفين بأحوال الرجال، وتخريجيم وتعديميم ، فيو من أئمة  .2
 ىذا الشأن الذين يعول عمييم.

، وىو في سن الخامسة عشر ، ورحل الى بدء الامام النسائي حياتو العممية عمى يد كبار العمماء في عصره  .3
كثير من البمدان ، منيا مرو، ونيسابور والعراق ، والشام ومصر والحجاز ، فقد رحل الى المحدث قتيبة بن 

 سعد ، وىو من كبار حفاظ عصره ، واعلاميم سنداً، فاكثر عنو الرواية واعتز بذلك طول عمره .
ث الاصمية والمعتمدة ، فيو من اميات الكتب ، وذلك لانو يعد كتاب سنن النسائي ، ىو من احد كتب الحدي .4

رابع او خامس الكتب الستة ، والتي اعتنى اصحابيا بتدوين احاديث الرسول )صمى الله عميو وسمم( عمى 
 التبويب الفقيي ، وىي أىم ميزه تميزت بيا الكتب الستة .

م يخالف مذىب جميور الفقياء في اغمبيا ، عدد المسائل التي جمعت في باب الديات )ثمانية مسائل( ل .5
 وخالف مذىبو ومذىب الجميور مسألتان.

ذىب الإمام النسائي الى القول بان دية شبو العمد مائة من الإبل وتقسم اثلاثاً ، ثلاثون حقو ، وثلاثون  .6
 جذعة ، وأربعون خمفة في بطونيا أولادىا.

 لثمانية :نذكر بعض ما رجخو الامام النسائي في المسائل ا  .7

  ذىب الإمام النسائي الى القول بأن دية الخطأ اخماس : عشرونت مخاض ، وعشرون ابن
 مخاض ذكوراً ، وعشرين بنت لبون ، وعشرون جذعة حقو.

   ذىب الامام الى القول بأنو تتساون جراحات الرجل والمرأة حتى تبمغ الثمث ، ومازاد عمى الثمث
 فالنصف .

 كانيا إذا خمست ثمث ديتيا. العين العوراء السادة لم 
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 اليوامش

                                                           

ىػ( ،تحقيؽ عمرو 171ىبة الله المعروؼ بابف عساكر )ت تاريخ دمشؽ ، أبو القاسـ عمي بف الحسف بف ينظر:  (1)
 – 777تيذيب التيذيب، أحمد بف عمي بف حجر العسقلاني، ) ، 71/171ـ: 1991-ىػ1111بف غرامة ، دار الفكر ، 

، تيذيب الكماؿ، يوسؼ بف الزكي 73/ 1 :ـ1921 -ىػ 11 ، دار الفكر، بيروت، 1ىػ(، ط، دار صادر، بيروت وط218
 -ىػ 1111، مؤسسة الرسالة، بيروت، )1، تحقيؽ: د.بشار عواد معروؼ، طىػ(718)تمف أبو الحجاج المزيعبد الرح
معجـ المؤلفيف، تراجـ مصنفي الكتب العربية، د.عمر رضا كحالة، ط، دار إحياء التراث العربي، ، 782/ 1 :ـ(1921
 .811/ 1: بيروت

ىػ(، تحقيؽ: شعيب 712 – 377بف أحمد بف عثماف الذىبي، ) أبو عبد الله محمد _ينظر: سير أعلاـ النبلاء  (8)
، 782/  1 :، تيذيب الكماؿ181/ 1 :ىػ(1117، مؤسسة الرسالة، بيروت، )9الأرناؤوط ومحمد نعيـ العرقسوسي، ط

، دار الكتب العممية، بيروت، 1ىػ(، ط911تعبد الرحمف بف أبي بكر السيوطي، )_ طبقات الحفاظ، لمسيوطي
 . 713:ىػ(1117)

اسـ يقع عمى بمداف العجـ جممة واف كؿ ناحية منيا ليا اسـ منفصؿ تعرؼ بو، ينظر: مشاىير عمماء  :خراسان  (7)
، ط، دار الكتب العممية، بيروت، ىػ(711الدارمي)ت الأمصار، تأليؼ: محمد بف حباف أحمد أبو حاتـ التميمي البستي

يراف، ، عمماً بأف خراساف في الوقت الحاضر 19:ـ(1919) مقسـ بيف ثلاث دوؿ ىي: الاتحاد السوفيتي، وافغانستاف وا 
والاغمبية لافغانستاف، ينظر: بمداف الخلافة الشرقية، ترجمة وتعميؽ: بشير فرنسيس وكوركيس عواد، مطبعة الرابطة، بغداد، 

 .187:ـ1911 -ىػ 1777

خمؼ غير النساء، تفبمغ أىميا، فيربوا ولـ ي قيؿ سبب تسميتيا )نسا(، إف المسمميف لما وردوا خراساف قصدوىا،  (1)
فمما أتاىا المسمموف لـ يروا بيا رجالًا، فقالوا: ىؤاء نساء، والنساء لا يقاتمف فنسيء أمرىا الأف إلى أف يعود رجاليف فتركوىا 

كريز بف  عمى يد عبد الله بف عامر بف رضي الله عنو ومضوا. وفتحت )نسا( صمحاً في خلافة سيدنا عثماف بف عفاف
، 1ىػ(، ط383أبو عبد الله ياقوت بف عبد الله الحموي الرومي البغدادي، )ت  ف_ىػ(، ينظر: معجـ البمدا78ة )ن، س ربيعة

أبو الحسف عمي بف أبي الكرـ محمد بف محمد بف عبد الكريـ الشيباني،  _، الكامؿ في التاريخ828/ 2 :ر الكتب، بيروتاد
 :ـ(1991 -ىػ 1111، دار الكتب العممية، بيروت، )8(، تحقيؽ: عبد الله القاضي، طىػ371المعروؼ بابف الأثر، )ت 

7 /38. 

، تحقيؽ: محمد أحمد حلاؽ، مكتبة ىػ(138)تينظر: الأنساب، عبد الكريـ بف محمد بف منصور السمعاني  (1)
، أبو عبيد عبدالله بف  جـ، معجـ ما استع828/ 1، معجـ البمداف، 117/ 1ـ(، 1992 -ىػ 1119، )1الرشد، الرياض، ط
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 .1711/ 1 ىػ(:1117، )7بيروت ،ط–ىػ( ، عالـ الكتب 127عبدالعزيز بف محمد البكري )ت

، تحقيؽ: محمد ىػ(918)تمحمد عبد الرحمف بف محمد السخاوي_ الحديث ةلفياينظر: فتح المغيث شرح (3)
الرسالة المستطرقة لبياف مشيور كتب السنة ، 831/ 7 :ـ(1997 -ىػ 111، )1عويضة، دار الكتب العممية، بيروت، ط
 .18، 11:، مطبعة دار الفكر، دمشؽ7ىػ(، ط1711المشرقة، محمد بف جعفر الكناني، )ت 

/ 8:أبو عبد الله شمس الديف محمد الذىبي، دار إحياء التراث العربي، بيروت، )د. ت( _ينظر: تذكرة الحفاظ  (7)
392. 

 .828/ 2 :ينظر: معجـ البمداف  (2)

 .711/ 7 :، فتح المغيث72/ 1:ينظر: تيذيب التيذيب  (9)

تاريخ الإسلاـ ووفيات المشاىير الاعلاـ، محمد بف احمد بف عثماف الذىبي، تحقيؽ: د.عمر تدمري، دار   (11)
، أما عف أسرتو: فمـ تسعفنا 181/ 11 :، سير أعلاـ النبلاء112/ 87:ـ(1991 -ىػ 111، )8الكتاب العربي، ط

التي بيف أيدينا بشيء عف اسرتو، إلا أف الدكتور فاروؽ حمادة قاؿ: لعميـ كانوا مف عامة الناس، الا أنو يظير  المصادر
لنا مف نسبة وسمسمة أبائو أنو ينتيي إلى أرومة عربية والله أعمـ. ينظر: مقدمة عمؿ اليوـ الميمة، للإماـ النسائي أحمد بف 

 1:ـ(1921 -ىػ 1111، )8سسة الرسالة، طشعيب، تحقيؽ: الدكتور فاروؽ حمادة، مؤ 

أبو  _الحطة في ذكر الصحاح الستةو  ،112/ 8 :، طبقات عمماء الحديث392/ 8 : ينظر: تذكرة الحفاظ  (11)
، 897:ـ(1927 -ىػ 1112، دار الجيؿ، )1ىػ(، تحقيؽ: عمي حسف الحمبي، ط1717الطيب صديؽ حسف القموجي، )ت 

 .18:تاريخ الإسلاـ، لمذىبي

 نفسيا. رالمصاد  (18)

 .113/ 8:ينظر: تذكرة الحفاظ  (17)

، 897:الحطة في ذكر الصحاح الستةو  ،112/ 8 :، طبقات عمماء الحديث392/ 8 : ينظر: تذكرة الحفاظ  (11)
 18:تاريخ الإسلاـ، لمذىبيو 

 . 182:ينظر: في رحاب السنة (11)
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 .7/19تاريخ الاسلاـ لمذىبي: ينظر:   (13)

 .77/ 1 :سمو أبو القاسـ الحسيف بف محمد، ينظر: تيذيب التيذيبمأموف المصري ا  (17)

، ومراصد الاطلاع 1/71طرطوس : بمد بالشاـ مشرقة عمى البحر قرب المرقب وعكا . ينظر: معجـ البمداف :  *
ؿ ف ىػ( ، دار الجي779عمى اسماء الامكنة والبقاع ، عبد المؤمف بف عبد الحؽ ، ابف شمائؿ القطيعي ، الحنبمي )ت

 .8/221ىػ( :1181)1بيروت ،ط

/ 1 :تيذيب التيذيب، 771/ 1 :تيذيب الكماؿ، 11/21، سير اعلاـ النبلاء :71/171تاريخ دمشؽ : ينظر:   (12)
77.، 

ينظر : الثقات لابف حباف ، محمد بف حباف بف احمد بف حباف بف معاذ ، أبو حاتـ الدارمي ،   (19)
 :بف الجزريطبقات الفراء، لا.  ، 2/719ـ: 1977-ىػ1797، 1انية ، حيدرآباد ،طىػ( دائرة المعارؼ العثم711البستي)ت

 .789/ 1:، تيذيب الكماؿ31/ 1

، والتقييد لمعرفة رواة السنف والمسانيد ، محمد بف عبد الله الفني بف ابي بكر 71/171تاريخ دمشؽ : ينظر:   (81)
ىػ( ، تحقيؽ: كماؿ يوسؼ الحدوت ، دار الكتب العممية ، 383تبف شجاع ، ابو بكر ، معيف الديف ، ابف نقطة الحنبمي )

 .112/ 8 :طبقات عمماء الحديثو ، 171/ 11سير أعلاـ النبلاء ، و 1/111ـ( :1922-ىػ1112، )1ط

 .11/ 1 :ديرق، فيض ال177/ 11 :ينظر: سير أعلاـ النبلاء  (81)

الرازي روى عنو  أحاديث ، ولو مسند ، يروي عف  يروي عف شيوخ العراؽ والشاـ ، متفؽ عميو ، واف ابا حاتـ  (88)
الحجاج بف أبي منيع عف جده عبيد الله الرصافي ، عف الزىري ، كتب عنو الكبار ، وآخر مف روى عنو ببغداد أحمد بف 

بو سميماف النجاد، عبد الرحمف بف حمداف ، واحاديثو عف الثقات محتج بيا .ينظر: الارشاد في معرفة عمماء الحديث ، ا
ىػ( 1119،)1ىػ( تحقيؽ: د.محمد سعيد ،ط113يعمى ، خميؿ بف عبدالله بف أحمد بف إبراىيـ بف الخميؿ القزويني )ت

:8/171. 

ينظر: شذرات الذىب في أخبار مف ذىب، لممؤرخ الفقيو الأديب أبي الفلاح عبد الحي بف العماد الحنبمي،   (87)
 .811/ 1 :والنشر والتوزيع، بيروت، وط، دار الكتب العممية، بيروت ، المكتب التجاري لمطباعة1ىػ(، ط1129 – 1178)

معيف –التقييد لمعرفة رواة السنف والمسانيد ، محمد بف عبد الغني بف أبي بكر بف شجاع ، ابو بكر ينظر:   (81)
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ـ( 1922-ىػ1112،)1ىػ( تحقيؽ: كماؿ يوسؼ الحوت ، دار الكتب العممية ، ط389الديف ، ابف نقطة الحنبمي )ت
ىػ(، 171، حمية الأولياء وطبقات الأصفياء، أبو نعيـ أحمد بف عبد الله الأصبياني، )ت 177/ 8 :تذكرة الحفاظ، 1/191:
، النجوـ الزاىرة في مموؾ مصر والقاىرة، جماؿ الديف أبي المحاسف 871/ 9:ىػ(1111، دار الكتاب العربي، بيروت، )1ط

ىػ(، ط، المؤسسة المصرية العامة، لمتأليؼ والترجمة والطباعة والنشر، 271 – 217يوسؼ بف تغري بردي الأتابكي، )
 .897/ 8 :مصر

 .111/ 8:، تذكرة الحفاظ779/ 1 :، طبقات المفسريف878/ 11 :ينظر: تاريخ بغداد  (81)

، تحقيؽ: محمد عطا، دار الكتب العممية، ىػ(871)تمحمد بف سعد البصري _ينظر: في طبقات ابف سعد  (83)
بي بكر احمد بف عمي الخطيب البغدادي، ط، لا _، تاريخ بغداد119/ 78 :ـ(1991 -ىػ 1111روت، طبقات الكبرى، )بي

 .131/ 18 :دار الفكر، بيروت، )د. ت(

الكنى والاسماء ، مسمـ بف الحجاج ، ابو الحسف القشيري النيسابوري ،  2/812التاريخ الكبير :ينظر:   (87)
ر، تحقيؽ: أبو ي، العبر في خبر مف غ1/111ـ( : 1921-ىػ1111لرحيـ محمد القشيري )ىػ( ، تحقيؽ: عبد ا831)ت

 . 111/ 1 :ىاجر بف بسيوني زغموؿ، ط، دار الكتب العممية، بيروت، )د. ت(

 .119/ 8:شذرات الذىب،، 197/ 8 :، تذكرة الحفاظ829/ 3 :ينظر: طبقات ابف سعد  (82)

 .819 ، لمسيوطي:ت الحفاظ، طبقا117/ 8:ينظر: تذكرة الحفاظ  (89)

ىػ(، تحقيؽ: خميؿ 173 – 797ينظر: طبقات الفقياء، أبو إسحاؽ إبراىيـ بف عمي بف يوسؼ الشيرازي، )  (71)
 .21 :الميس، ط، دار القمـ، بيروت

/ 11:، البداية والنياية171/ 8 :، شذرات الذىب727/ 9 :، تيذيب التيذيب377/ 8 :ينظر: تذكرة الحفاظ  (71)
33. 

 .119/ 1 :، طبقات الحنابمة71/ 1 :، صفوة الصفوة198/ 8:ينظر: تذكرة الحفاظ  (78)

 .121/ 1 :، طبقات الحنابمة331/ 8 :ينظر: تذكرة الحفاظ  (77)

 .212/ 7 :: تذكرة الحفاظ،رينظ  (71)
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 .779 :، طبقات الحفاظ979/ 7 :ينظر: تذكرة الحفاظ  (71)

 .712/ 8 في خبر مف غبر : ، العبر978/ 7 :ينظر:  تذكرة الحفاظ  (73)

 .737/ 8 :، شذرات الذىب299/ 7 :ينظر: تذكرة الحفاظ  (77)

في تاريخ رجاؿ الاندلس ، احمد بف يحيى بف احمد بف عميره ، ابو جعفر ،الضبي  ينظر:  بغية الممتمس  (72)
 .13/ 8 :، تاريخ عمماء الأندلس1/117ـ( :1997ىػ( ،دار الكاتب العربي ،القاىرة )199)ت

ىػ(، تحقيؽ: 122ينظر: جذوة المقتبس في تاريخ عمماء الأندلس، محمد بف فتوح بف عبد الله الأزدي، )ت   (79)
 ،113بغية الممتمس،  ، و28 (:ىػ1119إبراىيـ الابياري، ط، دار الكتاب، القاىرة، )

 .871/ 8، شذرات الذىب، 779/ 7ينظر:  تذكرة الحفاظ،  (11)

 .1/789، طبقات الحفاظ لمسيوطي : 919، 918/ 7:ينظر: تذكرة الحفاظ   (11)

 .818/ 8 :، العبر218/ 7:ينظر: تذكرة الحفاظ  (18)

ىػ(، 199أحمد بف يحيى بف احمد بف عميرة الضبي، )ت  _ينظر: بغية الممتمس في تاريخ رجاؿ الأندلس  (17)
 .111/ 1 :، تاريخ عمماء الأندلس877ـ(، 1929 -ىػ 1111تحقيؽ: إبراىيـ الابياري، دار الكتاب، بيروت، القاىرة، )

 .731 :، طبقات الحفاظ291/ 7 :ينظر: تذكرة الحفاظ  (11)

 .917/ 7 :ينظر: تذكرة الحفاظ  (11)

 .911/ 7:ينظر: تذكرة الحفاظ  (13)

 .171/ 8 :تذكرة الحفاظ،  781/ 11 :، البداية والنياية118/ 1 :ينظر:  تاريخ بغداد  (17)

 .171/ 8 :، شذرات الذىب17/ 9 :يبينظر: تيذيب التيذ  (12)

ىػ( تحقيؽ: يوسؼ بف محمد الدخيؿ ، دار الغرباء الاثرية ، 772الأسامي والكنى ، أبو أحمد الحاكـ )تينظر:   (19)
، شكؿ ،أبو الحسيف بف محمد الغساني، وتقييد الميمؿ وتمييز الم11/181، وتاريخ بغداد :7/729ـ(:1991،)1المدينة ،ط
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 .1/17ـ(:8111-ىػ1181)1، تحقيؽ : عمي العمراف ، دار عالـ الفوائد ،ط ىػ(192الجياني)

ىػ( ، دار الكتب 717تاريخ ابف يونس ، عبد الرحمف بف أحمد بف يونس الصدفي ، أبو سعيد ، )ت ينظر:  (11)
 .71 :، طبقات المفسريف1/817 :، طبقات القراء8/191ىػ(:1181،)1العممية ، بيروت ، ط

د بف جعفر ، أبو بكر بف الحداد ، الكناني ، المصري ، الفقيو الشافعي ، سمع مف النسائي محمد بف أحم  (11)
وغيره ، صنؼ كتاب الفروع في المذىب ، وكاف عالماً بالحديث والاسماء ،والرجاؿ ، والتاريخ .ينظر: تاريخ الاسلاـ 

:7/217 . 

 .11/187، البداية والنياية، 181/ 8:طبقات عمماء الحديث، 7/217تاريخ الاسلاـ : ينظر:   (18)

 .711/ 8:، تذكرة الحفاظ121/ 8 :، طبقات الشافعية72/ 1 :ينظر: تيذيب التيذيب  (17)

 .11:، طبقات الشافعية171/ 11 :ينظر: سير اعلاـ النبلاء  (11)

 .181/ 11 :ينظر: سير اعلاـ النبلاء  (11)

 .181/ 11 :ينظر: سير اعلاـ النبلاء  (13)

 .771، 777/ 1:يذيب الكماؿينظر: ت   (17)

ىػ(، 321 – 312أبو العباس أحمد بف محمد بف أبي بكر بف خمكاف، ) _ينظر: وفيات الأعياف وأنباء الزماف   (12)
 .828/ 1 :، معجـ البمداف31/ 1 :ـ(1932تحقيؽ: د.إحساف عباس، ط، دار الثقافة، بيروت، )

 .131/ 1 :ينظر: حسف المحاضرة  (19)

 .81ىػ(:ص11113، 8، تحقيؽ : د. فاروؽ حمادة ، مؤسسة الرسالة ،بيروت ،طاليوـ والميمةمقدمة عمؿ   (31)

 .111/ 1 :ينظر: جامع الأصوؿ  (31)

 .793:ينظر: الحطة في ذكر الصحاح الستة  (38)

ينظر: إرشاد طلاب الحقائؽ إلى معرفة سنف خير الخلائؽ، يحيى بف شرؼ النووي، تحقيؽ: د.نور الديف   (37)
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 .818:ـ(1998 -ىػ 1118، )7ار البشائر الإسلامية، طعتر، د

 .178/ 1 :ينظر: سير أعلاـ النبلاء  (31)

، محمد عبد الرحمف السخاوي ، تحقيؽ: د. عبد العزيز محمد ، مكتبة العبيكاف ينظر: بغية الراغب  (31)
 .91ـ(: 1997-ىػ1111،)1،ط

 .3/ 1:، تيذيب التيذيب177/ 11 :ينظر: سير أعلاـ النبلاء  (33)

 .91ينظر: بغية الراغب، ص  (37)

 .77:ينظر: مقدمة عمؿ اليوـ والميمة  (32)

 .177/ 11 :ينظر: سير أعلاـ النبلاء  (39)

 .91:، بغية الراغب3/ 1 :ينظر: تيذيب التيذيب  (71)

يئة فؤاد سزكيف، نقمو إلى العربية، د.محمود فيمي وفيمي أبو الفضؿ، الي _ينظر: تاريخ التراث العربي  (71)
، كشؼ الظنوف: مصطفى بف عبد الله القسطنطيني، دار الكتب العممية، بيروت، 183/ 1 :ـ(1972المصرية العامة، )

 .1119:ـ(1998 -ىػ 1117)

 .12،83:وللاطلاع عمى مزيد مف مصنفات الإماـ النسائي، ينظر: مقدمة كتاب عمؿ اليوـ والميمة   (78)

 .879/ 8:رات الذىب، شذ711/ 1 :ينظر: تيذيب التيذيب  (77)

وقد أخذ مف النسائي، ينظر: سير  ظف ابف يونس حافظ يقإوىذا ما رجحو الإماـ الذىبي. وقاؿ وىذا أصح، ف  (71)
، نثؿ النباؿ بمعجـ الرجاؿ الذيف ترجـ ليـ 17:سلاـ، لمذىبيلإ، تاريخ ا117/ 8 :، تذكرة الحفاظ177/ 11 :اعلاـ النبلاء

ؽ الحويني ، جمع مف كتب : ابو اسحاؽ الحويني ، دار ابف عباس ، مصر فضيمة الشيخ المحدث ابو اسحا
 . 1/117ـ( :8118-ىػ1177)1،ط

، 1العقد الثميف في تاريخ البمد الأميف، تقي الديف أبو الطيب، محمد بف أحمد الفاسي، تحقيؽ: فؤاد السيد، ط  (71)
1937: 7 /13. 
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، مقدمة عمؿ اليوـ 178/ 11 :، سير أعلاـ النبلاء779/ 1 :، تيذيب الكماؿ711/ 8 :ينظر: تذكرة الحفاظ  (73)
 ، وقد رجح الدكتور فاروؽ حمادة اف دفنو كاف بمكة بعد وصولو الييا عميلًا وموتو فييا. والله أعمـ.87:والميمة

آؿ عمراف : مف وديت القتيؿ أدية ديةٍ ،إذا أعطيت ديتو ، والجمع :دياتو ، وفيو قولو تعالى : ]سورة  الدية لغة (77)
مادة )ودى( . واصطلاحاً : ىي الماؿ يجب بقتؿ آدمي حرَّ عف دمو او بجرحو  1/771[ .ينظر: مختار الصحاح :71:

 .1/121مقداراً شرعاً ، لا باجتياد تؤدى لممجني عميو أو لوليو . ينظر : شرح حدود ابف عرفو :

، أو ىو اف يقصد إنساناً معصوـ الدـ فيقتمو  : ىو قصد الفعؿ والشخص بما لا يقتؿ غالباً  قتل شبو العمد (72)
 .1/811بجناية لا تقتؿ غالباً ولـ يجرحو ، فيموت بيا الجاني . ينظر : مغني المحتاج :

 ،  كتاب القسامة، كـ دية شبو العمد.871/ 1 :سنف النسائي الكبرى، 11/ 2 :سنف النسائي، المجتبى  (79)

 غني:لأنيا استحقت اف تركب ويحمؿ عمييا، ينظر: الم؛ عة سميت بذلؾ بؿ التي دخمت في الراب: ىي الإةحق  (21)
8 /818. 

 .78/ 7 :وىي التي دخمت في السنة الخامسة، ينظر: غريب الحديث جذعة:   (21)

الشافعي ،  : وىي التي دخمت في العاشرة، وىي التي استباف حمميا، ينظر: الزاىر في غريب ألفاظةخمف   (28)
 .98، 91/ 1 ىػ(: 1799، )1لأزىر الأزىري ، اليروي ، ابو منصور ،طمحمد بف أحمد بف ا

 .127/ 11:، شرح السنة11/ 2 :ينظر: الاستذكار  (27)

ومختصر المزني ، اسماعيؿ بف يحيى بف اسماعيؿ ، أبو ابراىيـ المزني ، 771/ 7 ، لمشافعي :ـينظر: الأ  (21)
، العناية 891/ 2 :، المغني191/ 8 ، لمشيرازي:الميذب. 2/711ـ( :1991-ىػ1111ىػ( دار المعرفة ،بيروت )831ت1

، الروضة البيية في شرح 877/ 1 :، البحر الزخار183/ 3، لمزيمعي:، تبييف الحقائؽ817/ 11 لمبابرتي: شرح اليداية
 .189/ 8 :ىػ(1111، أمير، قـ، )1الممعة  الدمشقية، زيف الديف الدعبي العاممي، ط

حسف،  حكـ عميو الألباني(،1117، كتاب الديات، باب في الخطأ شبو العمد، رقـ )121 /1 :سنف ابي داود  (21)
(، كتاب القسامة، كـ دية شبو العمد 1791، )11/ 2 :سنف النسائي، لممجتبى (،3991، )871/ 1 :سنف النسائي الكبرى

  (.8387، كتاب الديات، باب دية شبو العمد، رقـ )277/ 8 و :سنف ابف ماج،صحيح ، 

 .11/ 2 :ينظر: الاستذكار  (23)
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 .831/ 8 :حاديث اليدايةأ، الدراية في تخريج 771/ 1 :ينظر: نصب الراية  (27)

 .13/ 2 :، الاستذكار771/ 1 :ينظر: نصب الراية  (22)

 .713/ 1 :(، نصب الراية3111) 731/ 17 :صحيح ابف حباف  (29)

ومعجـ مصطمحات والالفاظ الفقيية، ،  118/ 11 :يب المغةدنى ما يجوز مف سف الابؿ، ينظر: تيذأىي  ثنية:  (91)
 بؿ التي دخمت في السنة السادسة.الإ1/111 :د.محمد عبد الرحمف

ىو الذي دخؿ في السنة التاسعة سمي بو لطموع بازلو وىو السف الذي يطمع تمؾ السنة،  البازل من الابل:  (2:)
 .98/ 1/ 1 ، لمنسفي:طمبة الطمبة، 18/ 11 :ينظر: لساف العرب

بي أ(، مصنؼ ابف 1111رقـ )حديث ، كتاب الديات، باب في الخطأ شبو العمد، 123/ 1 :سنف أبي داود  (98)
 (.3717رقـ )حديث ، كتاب الديات، دية العمد كـ ىي، 717/ 1 :شيبة

 .138/ 18:، عوف المعبود717/ 1 : ينظر: نصب الراية  (97)

ىػ(، تحقيؽ: د.محمد 112 – 721عمي بف موسى أبو بكر البييقي، )أحمد بف الحسيف بف  _السنف الصغرى  (91)
 .71/ 7 :ـ(1929 -ىػ 1111، مكتبة الدار، )المدينة المنورة، 1ضياء الرحمف الأعظمي، ط

(، 17881(، )17819رقـ )حديث ، كتاب العقوؿ، باب دية شبو العمد، 821/ 9 :مصنؼ عبد الرزاؽ  (91)
 (.83731رقـ )حديث اب الديات، باب دية العمد، ، كت717/ 1 :مصنؼ ابف ابي شيبة

وىي الناقة التي اكممت عف عمرىا السنة الأولى، ودخمت في الثانية سميت بيا لأنو أميا صارت  بنت مخاض:  (93)
 .131/ 8 :حامؿ بولداً أخر والمخاض اسـ لمحوامؿ مف النوؽ، ينظر: تحفة الفقياء، لمسمرقندي، ينظر: المصباح المنير

وىي الابؿ التي اكممت مف عمرىا سنتيف ودخمت في السنة الثالثة سميت بيا لأف أميا صارت  بنت لبون:  (97)
 .91/ 1 :، طمبة الطمبة778/ 17، 882/ 7:لبوف أي ذات لبف بمبف ولد أخر، ينظر: لساف العرب

 .97/ 1 :، مختصر اختلاؼ العمماء9/ 18:ينظر: عوف المعبود  (92)

ىػ( تحقيؽ: ابو 129عروؼ بالمبسوط ، ابو عبد الله محمد بف الحسف بف فرقد الشيباني )تالأصؿ المينظر:   (99)
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اليداية شرح ، 7/117، وتحفة الفقياء ف لمسمرقندي: 1/111الوفا الافغاني ، ادارة القرآف والعموـ الاسلامية ف كراتشي : 
 .31، 19/ 11، الانصاؼ، 891/ 2 :، المغني183/ 3:، تبييف الحقائؽ138/ 1 :البداية

أبو عبد الله محمد بف يوسؼ بف أبي القاسـ  _، التاج والإكميؿ لمختصر خميؿ11، 17/ 2 :ينظر: الاستذكار (111)
 3/813 :ىػ(1792، دار الفكر، )بيروت، 7ىػ(، ط297العبدري، )ت

عمي بف أبي بكر  _(، مجمع الزوائد ومنبع الفوائد،3331)حديث رقـ ، 111/ 7 :ينظر: المعجـ الكبير، لمطبراني (111)
، كتاب الديات، 897/ 3 :ىػ(1117ىػ(، ط، دار الرياف لمتراث، دار الكتاب العربي، القاىرة، )بيروت، 217 – 771الييثمي، )

 باب الديات في الأعضاء وغيرىا. 

 .777/ 2 :ينظر: البحر الرائؽ  (118)

 .893/ 3 :ينظر: مجمع الزوائد  (117)

 .872/ 7 :ينظر: نيؿ الاوطار  (111)

 (.83713رقـ )حديث ، كتاب الديات، دية العمد كـ ىي؟، 717/ 1 :ينظر: مصنؼ ابف ابي شيبة  (111)

 .(1118، باب في الخطأ شبو العمد، رقـ )123/ 1سنف أبي داود،   (113)

 .872/ 7:نيؿ، الأوطار  (117)

 .183/ 3 :تبييف الحقائؽ  (112)

 .813/ 1 :، شرائع الإسلاـ772 :ينظر: النياية  (119)

 المصادر نفسيا.  (111)

 _، طرح التثريب في شرح التقريب191/ 18 :، عوف المعبود722/ 11 :، المحمى17/ 2 :ينظر: الاستذكار (111)
ىػ(، تحقيؽ: عبد القادر محمد 213 – 781زيف الديف أبو الفضؿ عبد الرحيـ بف الحسيف المعروؼ بالحافظ العراقي، )

 . 8/ 8 :ـ(8111عمي، ط، دار الكتب العممية، )بيروت، 

 .722/ 11ينظر: المحمى،   (118)
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، وقاؿ عنو : ىذا اسناد حسف ورواتو (838رقـ )حديث ، كتاب الحدود والديات، 178/ 7:سنف الدارقطني  (117)
 ثقات.

 .722/ 11 :، المحمى191/ 8 :ينظر: الميذب  (111)

 .17/ 2 :، الاستذكار897/ 2 :، المغني181 ص :ينظر: الاجماع  (111)

: ىي العصبة والأقارب مف قبؿ الب الذيف يعطوف دية قتيؿ الخطأ . ينظر: النياية في غريب الحديث  العاقمة  *
:7/872. 

 .897/ 2المغني، :813/ 7 :ائعنينظر: بدائع الص  (113)

(، كتاب القسامة، ذكر أسناف 1218)حديث رقـ ، 17/ 2 :، سنف النسائي871/ 1 :سنف النسائي الكبرى،  (117)
 دية الخطأ.

/ 7 :وىي الناقة التي اكممت مف عمرىا السنة الأولى، ودخمت في الثانية، ينظر: لساف العرب بنت مخاض:  (112)
 .878/ 8 :يغن، والم882

، 778/ 17ىي الابؿ التي اكممت مف عمرىا سنتيف ودخمت في الثالثة، ينظر: لساف العرب،  بنت لبون:  (119)
 .878/ 8والمغني قدامو، 

 .127/ 11، ، لمبغوي، شرح السنة711/ 17 :ينظر: التمييد  (181)

 .31/ 11 :، الانصاؼ893/ 2 :، المغني813، 811/ 7:، بدائع الصنائع71/ 83:ينظر: المبسوط  (181)

، كتاب الديات، باب الدية كـ ىي، 121/ 1:سنف أبي داود، (1218)حديث رقـ ، 17/ 2 :سنف النسائي  (188)
(، 1723رقـ )حديث تاب الديات، باب ما جاء في الدية كـ ىي مف الابؿ، ، ك11/ 1 :رمذيت(، سنف ال1111رقـ )حديث 

 والحديث روي مف عدة طرؽ. (،7111)حديث رقـ  :871/ 1:سنف النسائي الكبرى

  . 73/ 83 :ينظر: المبسوط  (187()187)

ج بف أرطأة وىو وقاؿ: خشؼ بف مالؾ مجيوؿ ولـ يروه عنو إلا زيد بف جبير ولا نعمـ أحداً رواه عف زيد الا حجا   
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 رجؿ مشيور بالتدليس وبأنو يحدث عف مف لـ يمقو ومف لـ يسمع منو.

 . 877/ 7 :، نيؿ الاوطار712/ 1 :ينظر: نصب الراية (181)

 .877/ 7 :، نيؿ الأوطار11/ 1:سنف الترمذي  (181)

 .713/ 1 :بي شيبة،أمصنؼ ابف   (183)

 .719/ 1 :ينظر: نصب الراية  (187)

 .877/ 7:، نيؿ الاوطار719/ 1 :، نصب الراية71/ 2 :كبرىسنف البييقي ال  (182)

 .877/ 7 :، نيؿ الاوطار،88/ 1 :، تمخيص الحبير819/ 7 :ينظر: سبؿ السلاـ  (189)

 (.7171، )28/ 7 :، السنف الصغرى171/ 7:سنف الدارقطني  (171)

 .27/ 7:السنف الصغرى  (171)

 .119/ 18:، عوف المعبود11/ 2 :، الاستذكار713/ 3 :ينظر: معالـ السنف  (178)

 .713/ 7 :، نياية المحتاج193/ 8 :، الميذب717/ 8 :، بداية المجتيد717/ 3 :ينظر: المدونة الكبرى  (177)

 (.837، )178/ 7:سنف الدارقطني  (171)

 .11/ 2 :ينظر: الاستذكار  (171)

 (.83712، كتاب الديات دية الخطأ كـ ىي، رقـ )713/ 1:بي شيبةأينظر: مصنؼ ابف   (173)

 .71/ 2:سنف البييقي الكبرى  (177)

 .11/ 2 :، الاستذكار711/ 8 :، بداية المجتيد717/ 3 :ينظر: معالـ السنف  (172)

 .878/ 3 :، البحر الزخار813/ 1 :ينظر: شرائع الإسلاـ  (179)
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 .813/ 1:ينظر: شرائع الإسلاـ  (111)

 .11/ 11 :ينظر: الروضة البيية  (111)

/ 1 :(، مصنؼ بف أبي شيبة1117، كتاب الديات، باب في الخطأ شبو العمد، قـ )123/ 1 :سنف أبي داود  (118)
، كتاب الديات، باب مف قاؿ ىي 71/ 2:(، سنف البييقي الكبرى83711، كتاب الديات، دية الخطأ كـ ىي، رقـ )713

 (.11971أرباع، رقـ )

/ 2 :(، سنف البييقي الكبرى83717ـ )، كتاب الديات دية الخطأ كـ ىي، رق717/ 1 :مصنؼ ابف ابي شيبة (117)
 (. 11977، كتاب الديات باب مف قاؿ ىي أرباع، رقـ )71

 .11/ 2 :، الاستذكار178/ 7 :، التمييد11/ 2 :ينظر: الاستذكار  (111)

، 71/ 2:(، سنف البييقي الكبرى1111، كتاب الديات باب الدية كـ ىي، رقـ )121/ 1 :سنف أبي داود،  (111)
 (.11971باب اسناف الابؿ في الخطأ، رقـ ) كتاب الديات،

 .71/ 2 :السنف الكبرى  (113)

 .713/ 3 :ينظر: معالـ السنف  (117)

 .893/ 2:ينظر: المغني  (112)

 .893/ 2:ينظر: المغني  (119)

 .13/ 2 :ينظر: الاستذكار  (111)

ينظر: المصباح  عف الرجؿ. المرأة القاتمة بيف عصبتيا ، أي يتحمموف عاقمتيا كما يتحمموف ديةأي  العقل:  (111)
ىػ(، دائرة المعارؼ 923مجمع بحار الانوار ، جماؿ الديف ، محمد طاىر بف عمي الصديقي المجراني)ت، 187/ 8 :المنير

 .783/ 9 :، فتح القدير117/ 7 :، تحفة الفقياء،21/ 1 :التعريفات، 7/313ـ(:1997-ىػ1727،)7العثمانية ،ط

 .711/ 2 :، المغني137/ 2 :، الاستذكار179/ 8 :الاشراؼ، 113/ 1 :ينظر: الاجماع  (118)

 ، كتاب القسامة، عقؿ المرأة.11/ 2 :، سنف النسائي،871/ 1 :سنف النسائي الكبرى  (117)
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 .883/ 3 :، معرفة الأثار والسنف711/ 2 :ينظر: المغني  (111)

/ 2 :، المغني817/ 8 :الميذب ،718/ 7 :ـ، الأ793/ 13 :، المدونة الكبرى217/ 8 :ينظر: موطأ مالؾ  (111)
 .78/ 11 :، شرح النيؿ879/ 1 :سلاـ، شرائع الإ711/ 2 :، المبدع711

، 91/ 7 :(، سنف الدارقطني1211، )11/ 2 :(، سنف النسائي7112، )871/ 1 :سنف النسائي الكبرى  (113)
(72.) 

 .817/ 8 :، الميذب718/ 7 :ينظر: الأـ  (117)

 .731/ 1، نصب الراية، 871/ 1، سنف المجتبى، 93 /2سنف النسائي الكبرى،   (112)

 .117/ 2ينظر: البدر المنير،   (119)

 .881/ 7، نيؿ الاوطار، 811/ 7ينظر: سبؿ السلاـ،   (131)

 (.17717، كتاب العقوؿ، باب متى يعاقؿ الرجؿ، رقـ )791/ 9مصنؼ عبد الرزاؽ،   (131)

(، سنف البييقي 81717جراحات النساء والرجاؿ، رقـ )، كتاب الديات، في 111/ 1مصنؼ ابف ابي شيبة،   (138)
 (.13129، كتاب الديات، باب ما جاء في دية المرأة، رقـ )93/ 2الكبرى، 

الارش : دية الجراحات ، وأرشت بيف القوـ تأريشاً ، افسدتُ ، وقاؿ الجرجاني : الارش ىو الماؿ الواجب عمى ما   *
، ومعجـ المصطمحات والالفاظ الفقيية 1/17، مادة )أرش( ، والتعريفات : 7/991دوف النفس. ينظر الصحاح تاج المغة : 

:1/178. 

 .79/ 83 : ينظر: المبسوط  (137)

 .731/ 1ينظر: نصب الراية،   (131)

(، مصنؼ بف ابي 17719، كتاب العقوؿ، باب متى يعاقؿ الرجؿ، رقـ )791/ 9مصنؼ عبد الرزاؽ،   (131)
، باب ما جاء في دية المرأة، 93/ 2(، سنف البييقي الكبرى، 87111ساء والرجاؿ، رقـ )، في جراحات الن118/ 1شيبة، 
 (.13191رقـ )
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 .881/ 7ينظر: نيؿ الأوطار،   (133)

 .881/ 7، نيؿ الاوطار، 81/ 1، تمخيص الحبير، 781/ 7ينظر: الأـ،   (137)

 .119/ 9، الشرح الكبير، لابف قدامة، 183/ 8ينظر: بداية المجتيد،   (132)

ىػ( ، تحقيؽ: ميدي  حسف 129عمى أىؿ المدينة ،أبو عبدالله بف الحسف بف فرقد الشيباني )ت ينظر: الحجة  (139)
 .78/ 11، شرح النيؿ، 7/718، الاـ، 877/ 1 ىػ(:1117، )7الكيلاني، عالـ الكتب، بيروت ،ط

 ؿ المرأة.(، كتاب العقوؿ، باب متى يعاقؿ الرج17731،رقـ)797/ 9:مصنؼ عبد الرزاؽ (171)

 (، كتاب الديات، في جراحات الرجاؿ والنساء.87111، رقـ )118/ 1مصنؼ بف ابي شيبة،   (171)

 .81/ 1، تمخيص الحبير، 93/ 2، سنف البييقي الكبرى، 737/ 1ينظر: نصب الراية،   (178)

 (.13122، كتاب الديات، باب ما جاء في جراح المرأة، رقـ )93/ 2السنف الكبرى ،   (177)

 .711/ 2ينظر: المغني،   (171)

 (.13121، كتاب الديات، باب ما جاء في دية المرأة، رقـ )91/ 2سنف البييقي الكبرى،   (171)

 .811/ 7ينظر: سبؿ السلاـ،   (173)

 .81/ 1، تمخيص الحبير، 118/ 2، البدر المنير، 91/ 2سنف البييقي الكبرى،   (177)

 .788/ 7ينظر: بدائع الصنائع،   (172)

/ 7(، متفؽ عميو، صحيح مسمـ، 3112، كتاب الديات، باب جنيف المرأة، رقـ )8171/ 3البخاري،  صحيح  (179)
(، 7187، )872/ 1(، سنف النسائي الكبرى، 1321، كتاب القسامة والديات والقصاص، باب دية الجنيف، رقـ )1719

 (.1219، )12/ 2 :سنف النسائي

 .788/ 7الصنائع،  ، بدائع79/ 83ينظر: المبسوط، لمسرخسي،   (121)

 .887/ 7ينظر: نيؿ الاوطار،   (121)
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، مف جننت الشيء أي واريتو، أو الشيء في صدري أي أكننتو وأجنت المرأة ولداً أي حممتو الجنين في المغة  (128)
سقط، : حمؿ المرأة ما داـ في بطنيا. فاف خرج حياً فيو ولد أو ميتاً فيو اصطلاحاً في بطنيا، وسمي بذلؾ لاستتاره، و 

، نيؿ الاوطار، 112/ 1، رد المختار، 879/ 1، تفسير غريب ما في الصحيحيف، 8197/ 1ينظر: الصحاح في المغة، 
7 /882. 

: ىي عبد أو أمة، سميا بذلؾ لأنيما مف أنفس الأمواؿ وغرة الماؿ خياره، وأصؿ الغرة البياض الذي الغرة  (127)
مي بو لأنو أوؿ شيء ظير في باب الدية، والغرة ما بمغ ثمنو عند الفقياء يكوف في وجو الفرس، وقيؿ: غرة الشيء أولو، س

نصؼ عشر الدية خمس مف الابؿ، لأف ذلؾ اقؿ ما قدره الشرع في الجنايات وىو أرش الموضحة ودية السف، ومف الذىب 
ار الدية بالدنانير خمسوف دينار أو أربعوف، ومف الفضة ستمائة درىـ أو خمسمائة درىـ عمى الخلاؼ الوارد في مقد

/ 7والدرىـ،. وانما تجب الغرة إذا سقط الجنيف ميتاً فاف سقط حياً ثـ مات ففيو الدية كاممة، ينظر: النياية في غريب الأثر، 
/ 1، مغني المحتاج، 717/ 1، جواىر الاكميؿ، 11/ 1، الاختيار، 171/ 1، اليداية، 777/ 1، طمبة الطمبة، 717
 .712/ 2، المغني، 111

 ، كتاب القسامة، باب دية جنيف المرأة.17/ 2، سنف النسائي، 877/ 1سنف النسائي الكبرى،   (121)

، 111/ 1، مغني المحتاج، 717/ 1، جواىر الاكميؿ، 179/ 2، اليداية، 811/ 2ينظر: بدائع الصنائع،   (121)
 .791/ 3ر، ، البحر الزخا831/ 1، شرائح الاسلاـ، 719/ 2، المغني، 97/ 1أسنى المطالب، 

، كتاب 719/ 7(، صحيح مسمـ، 3111، كتاب الديات، باب جنيف المرأة، رقـ )8178/ 3صحيح البخاري،   (123)
، كتاب الديات، باب دية الجنيف، رقـ 198/ 1(، سنف ابي داود، 1321القسامة والديات والقصاص وباب دية الجنيف، رقـ )

(، كتاب القسامة، باب دية 1217، رقـ )17/ 2(، سنف النسائي،  7181، رقـ )1/877(، سنف النسائي الكبرى، 1171)
 (.8317، كتاب الديات، باب الميراث مف الدية، رقـ )227/ 8، ة جنيف المرأة، سنف ابف ماج

 .719/ 2ينظر: المغني،   (127)

الدسوقي،  ،تأليؼ: محمد عرفو(1871)تبي البركات الدرديرينظر: حاشية الدسوقي عمى الشرح الكبير، لأ  (122)
 .719/ 2، المغني، 832/ 1تحقيؽ: محمد عميش، ط، دار الفكر، بيروت، 

 .719/ 2ينظر: المغني،   (129)

 .22/ 83: ينظر: المبسوط  (191)
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 .179، 172/ 18ينظر: المحمى،   (191)

 (.98سورة النساء: الآية )  (198)

( ، وسنف الترمذي ، باب ما 1113قـ)، حديث ر 7/77سنف أبي داود : باب ما جاء في حكـ ولي القتيؿ في :  (197)
 ( وحكـ عميو الالباني : صحيح. 1113، حديث رقـ) 1/81جاء في حكـ ولي القتيؿ في القصاص :

عمقة لغة : عمؽ الوحش بالحيالة عموقاً ، وعمقت المرأة بالولد، وكؿ أنثى تعمؽ مف باب تعب حبمت . ينظر :   *
. واصطلاحاً : الدـ الجامد الغميظ ، سمي بذلؾ لمرطوبة 1/818ـ والمحيط :، مادة)عمؽ(، والمحك1/138تيذيب المغة : 

 .11/828التي فيو وتعمقو بما مر بو . ينظر : فتح الباري :

المضغة لغة : المضغة لغة: مضغت الطعاـ مضغاً ، والمضاغ ما يمضغ ، والمضاغة ما يبقى في الفـ ما   **
، وشمس العموـ ودواء  2/17يمقي الانساف قي فيو . ينظر : تيذيب المغة :يمضغ ، وقيؿ ىي المضغة مف المحـ قدر ما 

 . 7/711، ومعجـ المصطمحات والالفاظ الفقيية :9/3781كلاـ العرب :

 .179/ 18ينظر: المحمى،   (191)

قائمة ذىب نظرىا وابصارىا. وىي العيف الالتي يا: بتشديد الداؿ: أي الباقية في موضعيا صحيحة انكلمالسادّة  (191)
 عند جميور الفقياء. 

قاؿ التوربشتي: اراد بيا العيف التي لـ تخرج مف الحدقة ولـ يخؿ موضعيا فبقيت في رأي العيف عمى ما كانت لـ 
/ 18، عوف المعبود، 71/ 81، تاج العروس، 111/ 18تشوه خمقتيا ولـ يذىب بيا جماؿ الوجو، ينظر: لساف العرب، 

 . 91/ 2، الاستذكار، 11/ 7كشي، ر ، شرح الز 11/ 2لنسائي، ، حاشية السندي عمى سنف ا118

 .711/ 2، المغني، 112/ 1ينظر: الاجماع،   (193)

 ، كتاب القسامة، العيف العوراء السادة لمكانيا. 11/ 2، ، سنف النسائي817/ 1، نف النسائي الكبرىس (197)

 .181/ 11، المحمى، 11/ 7، شرح الزركشي، 731/ 2ينظر: المغني،   (192)

باب العيف ،  (، سنف النسائي7111، )817/ 1 ، باب العيف العوراء السادة  لمكانيا السنف النسائي الكبرى،  (199)
 (.117، )182/ 7، ، كتاب الحدود والديات وغيره (، سنف الدارقطني1211، )11/ 2، لمكانيا العوراء السادة 
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 (.1137اء، رقـ )، كتاب الديات باب دية الاعض191/ 1سنف أبي داود،   (811)

 .81/ 18ينظر: عوف المعبود،   (811)

(، 17118، باب العيف القائمة، رقـ )771/ 9(، مصنؼ عبد الرزاؽ، 793، )811/ 7سنف الدارقطني،   (818)
 (.87138، كتاب الديات باب دية العيف القائمة، رقـ )771/ 1مصنؼ ابف ابي شيبة، 

/ 1(، مصنؼ ابف أبي شيبة، 17111في العيف القائمة، رقـ )، باب ما جاء 771/ 9مصنؼ عبد الرزاؽ،   (817)
، باب ما جاء في العيف القائمة، رقـ 2/92(، سنف البييقي الكبرى، 87131، باب في العيف القائمة، رقـ )771

(13113.) 

. ينظر:  ا حكومة : ىي ما يجب في جناية ليس فييا مقدار معيف مف الماؿ ، وىي نوع مف الارش ، فالارش الميـ مني *
ىػ( ، تحقيؽ : يحيى مراد ، دار الكتب العممية 972أنيس الفقياء ، قاسـ بف عبدالله بف امير عمى القونوي الرومي الحنفي )ت

 .891ـ(: ص8111-ىػ1181،ط)

 .731/ 2، المغني، 91/ 2، الاستذكار، 771/ 1مصنؼ ابف ابي شيبة،   (811)

/ 3، الأـ، 8/717، بداية المجتيد، 81/ 1تيذيب المدونة،  ،21/ 83، المبسوط، 72/ 1ينظر: الحجة،   (811)
 .113/ 1، الكافي في فقو بف حنبؿ، 731/ 2، المغني، 897/ 18، الحاوي الكبير، 37

 .37/ 3، الأـ، 91/ 2، الاستذكار، 871، 871/ 7ينظر: بدائع الصنائع،   (813)

 .731/ 2، ، المغني787/ 7، بدائع الصنائع، 21/ 83ينظر: المبسوط،   (817)

 . 2/731المغني : ينظر:   (812)

، مصنؼ بف ابي شيبة، 771/ 9، مصنؼ عبد الرزاؽ، 717/ 8، بداية المجتيد، 91/ 2ينظر: الاستذكار،   (819)
1 /771. 

، في 777/ 1(، مصنؼ بف ابي شيبة، 17111، باب العيف القائمة، رقـ )771/ 9مصنؼ عبد الرزاؽ،   (811)
 (.13117، باب ما جاء في العيف القائمة، رقـ )92/ 2(، سنف البييقي الكبرى، 87112العيف القائمة، رقـ )
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 .37/ 3ينظر: الأـ،   (811)

 .92/ 2سنف البييقي الكبرى،   (818)

 .819/ 7ينظر: نيؿ الاوطار،   (817)

 (.1ية )سورة التيف: الآ  (811)

 ية الأسناف، عقؿ الاسناف.، كتاب القسامة، د11/ 2، سنف النسائي، 817/ 1سنف النسائي الكبرى،  (811)

 .717/ 2ينظر: المغني،   (813)

، التمقيف، عبد 717/ 13، المدونة الكبرى، 872/ 11، العناية شرح اليداية، 711/ 7ينظر: بدائع الصنائع،   (817)
الث ، تحقيؽ: محمد ث1ىػ، ط1111ىػ(، المكتبة التجارية، مكة المكرمة، 738الوىاب عمي بف نصر الثعمبي المالكي، )ت 

 .113/ 1، السيؿ الجرار، 18/ 7، شرح الزركشي، 717/ 2، المغني، 181/ 3، الاـ، 121/ 8سعيد، 

 .811/ 8ينظر: الميذب،   (812)

وجاء بمفظ أخر ) في الأسناف (، 1137، كتاب الحدود باب دية الأعضاء، رقـ )129/ 1سنف أبي داود،   (819)
حديث حسف (، 1211، )11/ 2النسائي،  ف(، سن7111، )817/ 1النسائي الكبرى، خمس خمس( حديث حسف صحيح ، 

 (.721، )811/ 7سنف الدارقطني، صحيح ،

 (.1218، )11/ 2، (، سنف النسائي7113، )817/ 1سنف النسائي الكبرى،    (881)

 (.8311، كتاب الديات، باب دية الاسناف، رقـ )221/ 8سنف ابف ماجة،    (881)

(، 3119اب كتب النبي )صمى الله عميو وسمـ( كتابو الى اىؿ اليميف، رقـ )، ب112/ 11صحيح ابف حباف،   (888)
(، كتاب القسامة، ذكر حديث عمرو بف حزـ 1213، )19/ 2،  (، سنف النسائي7131، )813/ 1سنف النسائي الكبرى، 

يقي الكبرى، (، سنف البي1117، )117/ 1(، المستدرؾ عمى الصحيحيف، 772، )819/ 7في العقوؿ، سنف الدارقطني، 
 (، وقاؿ إسناده صحيح.11932، باب جماع أبواب الديات، رقـ )21/ 2

 .113/ 1ينظر: السيؿ الجرار،   (887)
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، كتاب 221/ 8(، سنف ابف ماجة، 1119، كتاب الحدود، باب ديات الأعضاء، )122/ 1سنف أبي داود،   (881)
 (.8311الحدود، باب دية الاسناف، رقـ )

، 122/ 1(، سنف أبي داود، 3111، كتاب الديات، باب دية الأصابع، رقـ )8183/ 3صحيح البخاري،   (881)
(، 1798، كتاب الديات، باب دية الأصابع، رقـ )12/ 1(، سنف الترمذي، 1112كتاب الديات، باب دية الأعضاء، رقـ )

(، 7118، )871/ 1رى، (، سنف النسائي الكب8318، كتاب الديات، باب دية الأصابع، رقـ )221/ 8سنف ابف ماجو، 
 (.1217، )13/ 2سنف النسائي، 

 .717/ 2، المغني، 811/ 8ينظر: الميذب،   (883)

 .872/ 11اية، د، العناية شرح الي711/ 7ينظر: بدائع الصنائع،   (887)

 .111/ 11، المحمى، 733/ 1، مصنؼ بف ابي شيبة، 717/ 2، المغني، 712/ 8ينظر: بداية المجتيد،   (882)

 .711، 717/ 2ر: المغني، ينظ  (889)

 (.1117، باب جمع عقؿ الاسناف، رقـ )231/ 8موطأ مالؾ،   (871)

 .777/ 17ينظر: التمييد،    (871)

 .711/ 2ينظر: المغني،   (878)

/ 1(، مصنؼ بف ابي شيبة، 17117، كتاب العقوؿ، باب الاسناف، رقـ )717/ 9مصنؼ عبد الرزاؽ،   (877)
، باب جامع عقؿ 231/ 8(، موطأ مالؾ، 83921يؿ بعض الاسناف عمى بعض، رقـ )، كتاب الديات، مف قاؿ تفض737

 (.1111الاسناف، رقـ )

 .717/ 2ينظر: المغني،   (871)

 (.13179، )91/ 2السنف الكبرى ،   (871)

 .111/ 11، المحمى، 717/ 2ينظر: المغني،   (873)

 .91/ 2السنف الكبرى ،   (877)
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 .112/ 2ينظر: الاستذكار،   (872)

 .111/ 11، المحمى، 717/ 2ينظر: المغني،   (879)

 .833/ 1ينظر: شرائع الإسلاـ،   (811)

 المصدر نفسو .ينظر:   (811)

، دار 8اني، طچمحمود القو :ىػ(، تصحيح وتحقيؽ وتعميؽ1833ينظر: جواىر الكلاـ، الشيخ الجواىري، )ت   (818)
 .871/ 17ىػ(، 1737الكتب الإسلامية، )طيراف، 

 (.83978، )733/ 1بي شيبة، مصنؼ بف ا  (817)

 .113/ 11ينظر: المحمى،   (811)

 (.13111، كتاب الديات باب الاسناف كميا سواء، رقـ )91/ 2سنف البييقي الكبرى،   (811)

 (.13111، رقـ )91/ 2سنف البييقي الكبرى،   (813)

 .181/ 3ـ، لأا ينظر:  (817)

تصؿ الى اـ الدماغ، وىي جمدة تحت العظـ فوؽ : ىي أحد أنواع الشجاج، وىي التي المأمومة: الآمة  (812)
الدماغ، وىي أشد الشجاج. والآمة المأمومة شيء واحد. قاؿ ابف عبد البر: اىؿ العراؽ يقولوف ليا آمة، واىؿ الحجاز 

، 93/ 2، الاستذكار، 118/ 1، تحفة الفقياء، 171/ 1، شرح الزرقاني، 771/ 2يقولوف المأمومة، ينظر: المغني، 
 .711/ 17د، التميي

، كتاب القسامة ذكر حديث عمرو بف 19/ 2(، سنف النسائي، 7131، رقـ )813/ 1سنف النسائي الكبرى،   (819)
 حزـ في العقوؿ. 

 .713/ 13، المدونة، 713/ 9، مصنؼ عبد الرزاؽ، 711/ 1مصنؼ ابف ابي شيبة،   (811)

/ 2، الاستذكار، 713/ 7بدائع الصنائع،  ،119/ 8، الاشراؼ، لابف المنذر، 117/ 11ينظر: الاجماع،   (811)
 ، شرح النيؿ، 117/ 1جرار، ، السيؿ ال1/877، شرائع الاسلاـ، 317/ 9، المغني، 199/ 8، الميذب، 72/ 3، الاـ، 93
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 ..2/171سنف النسائي الكبرى ،    (818)

، 28/ 2يقي الكبرى، (، سنف البي17713، كتاب العقوؿ، باب المأمومة، رقـ )713/ 9مصنؼ عبد الرزاؽ،   (817)
 (.83797، كتاب الديات، الموضحة في الوجو، رقـ )711/ 1(، مصنؼ ابف ابي شيبة، 11928رقـ )

، 28/ 2(، كتاب العقوؿ، باب المأمومة، سنف البييقي الكبرى، 17738، رقـ )713/ 9مصنؼ عبد الرزاؽ،   (811)
 (.11928كتاب الديات، باب الياشمة، رقـ )

 .111/ 8، الاشراؼ ، 2/ 9، المبدع، 771/ 2، المغني، 713/ 9زاؽ، مصنؼ عبد الر   (811)

 .771/ 2ينظر: المغني،   (813)

الجائفة: ىي أحد انواع الجراح في الجسد، وىي الجراحة التي تصؿ الى الجوؼ، كجوؼ البطف او الصدر أو   (817)
، الانصاؼ، 79/ 3، الفروع، 9/ 9دع، ، المب771/ 2، المغني، 177/ 3نحر او ورؾ أو غيره، ينظر: تبييف الحقائؽ، 

 .111/ 11لممرداوي، 

(، كتاب القسامة، ذكر 1213، رقـ )19/ 2(، سنف النسائي، 7131، رقـ )813/ 1سنف النسائي الكبرى،   (812)
 حديث عمرو بف حزـ في العقوؿ.

، 72/ 3، الاـ، 191/ 8، الفواكو الدواني، 713/ 13، المدونة الكبرى، 721/ 2ينظر: البحر الرائؽ،   (819)
، 872/ 1، شرائع الاسلاـ، 131/ 11، المحمى، 12/ 7، شرح الزركشي، 79/ 3، الفروع، 8111/ 18الحاوي الكبير، 
 .11/17، شرح النيؿ، 117/ 1السيؿ الجرار، 

 .2/171سنف النسائي الكبرى :   (831)

/ 1، مصنؼ ابف ابي شيبة، (17388، كتاب العقوؿ، باب الجائفة، رقـ )739/ 9مصنؼ عبد الرزاؽ،   (831)
، كتاب الديات، باب الجائفة، رقـ 21/ 2(، سنف البييقي الكبرى، 87178، كتاب الديات، باب الجائفة كـ ىي، رقـ )771

(11993.) 

 .771/ 2ينظر: المغني،   (838)

 .771/ 2ينظر: المغني،   (837)
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Conclusion 

After mentioning what facilitates the translation of Imam women (may Allah have mercy 
on him) and his views of jurisprudence in Blood Money, and then compare it with the 
other sects, and show me what weighting weighted, reached several conclusions reported 
by this research. 

1. The Imam of the Women's keep talking and critics, and those who know the conditions 
of men, and discharge and altering them, it is of the imams of the matter who rely on 
them. 

2. Start forward Women's his scientific career at the hands of the senior scientists of his 
time, at the age of fifteen, and gone to a lot of countries, including quartz, and Nishapur 
Iraq, Syria, Egypt and the Hijaz, has gone to the updated Qutaiba bin Saad, a senior 
maintain his era, and inform bond, and more about the novel and so proud of his 
longevity. 

3. book Sunan Women, is one wrote the original modern and approved, it is of reference 
books, and because it is the fourth or fifth six books, and that took care of its owners write 
down the sayings of the Prophet (peace be upon him) on the idiosyncratic tab, the most 
important feature characterized the books six. 

4. number of the issues raised in the door Blood Money (eight issues) did not violate the 
doctrine of the jurists in the audience, mostly, and violates the doctrine and the doctrine of 
the two issues the public. 

5. Women's Imam went on to say that friendly semi-premeditated hundred camels are 
divided Athlatha, Thirty his right, his torso and thirty, forty and his successor in their bellies 
her children. 

6. mention some of what Rjkh forward for women in the eight issues: 

• Women's Imam went on to say that the error-fifths: Ashront friendly throes, and twenty 
throes of male son, girl of twenty to Bonn, and twenty torso right. 

• Imam went on to say that men are equally surgery and women until it reaches one-third, 
and the third Valencef Mazad. 

• eye caecum gentlemen of the place if one-third of Datha Khmst. 


